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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANA

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO .
N° 01/2022 - PMB FOLHA n m_!lg
N
---""‘/

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 265/2621
DISPENSA DE LICITACAO N° 01/2022

& -
¥ OBJETO: LICENCA DE USO AO SISTEMA DE ORCAMENTACAO
4 ELETRONICA PARA MAO DE OBRA MECANICA.
INTERESSADO: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO.
AUTUACAO
Nesta data, autuei o presente processe na Comissio Permanente de Licitagio.

Em 05 de janeiro de 2022

/

JOSE MARCIO URBANO
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITACAO

1 Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 71 ol: 43 3542-45235 < =-mail: licitacao a bandeirantes.pr.gov.br ONPJ
7H.235. 7330001 -48




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Fis.n°_ QL _ Rubrica A

[

Bandeirantes, 23 de dezembro de 2021.

limo. Sr.
CLEBER BATISTA

Secretario da Administragéo

Encaminho-lhe para que direcione ao_setor competente, documentacdo necessaria para
formalizar processo para: CONTRATAGAO DE PESSOA JURIDICA PARA FORNECIMENTO
DE LICENGA DE USO AO SISTEMA DE ORCAMENTAGAO ELETRONICA PARA SERVICO
DE MAO DE OBRA MECANICA, ATENDENDO A DEMANDA DO MUNICIPIO DE
BANDEIRANTES-PR.

Atenciosamente,

CLAUDEC[|)APOLINARIO DA SILVA
DIRETOR DA DIVISAO DE COMPRAS

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRAN
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Fls. n° 0.7) Rubrica A

Bandeirantes, 23 de dezembro de 2021.

Venho pelo presente, solicitar de Vossa Exceléncia a autorizagao
para instauracéo de procedimento para: CONTRATAGCAO DE PESSOA JURIDICA PARA
FORNECIMENTO DE LICENCA DE USO AO SISTEMA DE ORCAMENTAGAO
ELETRONICA PARA SERVICO DE MAO DE OBRA MECANICA, ATENDENDO A
DEMANDA DO MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR.

Esperando contar com a atencao de Vossa Exceléncia, reitero meus
protestos de estima consideragao.

Atenciosamente,

SECRETARI

Exmo. Sr.

JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal
Bandeirantes — Parana

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJIMF 76.235.753/0001-48



SARDEIRANTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRAN

ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Fls. n° Rubrica

Bandeirantes, 23 de dezembro de 2021.

Autorizo pleiteado, devendo, entretanto, o presente pProcesso
preencher os trémites exigidos por lei.

OBJETO: CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA
FORNECIMENTO DE LICENCA DE USO AO SISTEMA DE ORCAMENTACAO
ELETRONICA PARA SERVICO DE MAO DE OBRA MECANICA, ATENDENDO A
DEMANDA DO MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR.

Encaminha-se a:

1. Departamento de Contabilidade para informagao dos recursos orgamentérios
correspondentes;

2. Comisséo Permanente de Licitagdo para providencias cabiveis ao caso;

3. Assessoria Juridica para parecer quanto ao edital no caso de licitagdo
convencional;

4. Devolva-se para a Comissdo Permanente de Licitagdo para sequéncia do
processo,

L‘;f?/\/\z\./m

JAELSON RAMALHO MATTA
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Fis.n”_ (5 _ Rubrica }

JUSTIFICATIVA

O presente instrumento de justificativa se presta a cumprir o contido na Lei 8.666/93.

| - OBJETO: CONTRATAGAO DE PESSOA JURIDICA PARA FORNECIMENTO DE LICENCA DE
USO AO SISTEMA DE ORGAMENTAGCAO ELETRONICA PARA SERVICO DE MAO DE OBRA
MECANICA, ATENDENDO A DEMANDA DO MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR.

Il - CARACTERIZAGAO DA SITUACAO QUE JUSTIFICA A AQUISIGAO:

O objetivo da contratagdo & auxiliar o municipio para verificacdo de pregos de futuras
contratagoes de servigos reparadores de mio de obra mecanica, assim obtendo parametro para evitar
distorgdes abusivas ou deficitarias nos orcamentos elaborados. O Catalogo Tempaério (Catalogo de
Tempo de Servigo) ¢ utilizada como referéncia para definicao dos valores das reparacgdes, com base no
tempo padrao por servigo de mao de obra nela constante.

Justifica-se a presente contratagdo para atendimento aos principios da eficiéncia e
economicidade na prestacédo dos servicos de manutencéo nos veiculos e equipamentos oficiais da frota
contratados pela Prefeitura Municipal de Bandeirantes-PR, cuja finalidade & buscar uma remuneracao
justa pelos servigos prestados, podendo servir como guia de referéncia para o segmento. Salientando
que, o novo sistema Tempario & automatizado, sendo on-line, os quais emitem relatérios com o tempo
necessario para realizar determinada tarefa mecanica, essa funcédo possibilita que a Administragdo nao
pague a mais aos fornecedores, sabendo assim o quanto pagar por determinada prestacdo de servico.

Ademais, a administracéo justifica que o municipio conta com poucos servidores publicos na
fungdo de mecanico, e estes ndo conseguem acompanhar a demanda para manutencao da frota, bem
como frequentemente alguns servigos necessitam ser executados por mao de obra especializada e
qualificada, e estes servidores nao possuem aptiddo técnica para realizar determinado servico de
manutencao preventiva ou corretiva, dependendo nivel de singularidade do objeto, sendo adequado ser
realizado por profissional especializado.

Bandeirantes, 23 de dezembro de 2021.

CLEBER BATISTA
SECRETARIQ MUNJCIPAL DE ADMINISTRAGAO

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANA

PROJETO BASICO

1. OBJETO
1.1 Esse processo licitatorio tem como objetivo a CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA
FORNECIMENTO DE LICENGCA DE USO AO SISTEMA DE ORCAMENTACAO ELETRONICA PARA
SERVICO DE MAO DE OBRA MECANICA, ATENDENDO A DEMANDA DO MUNICIPIO DE
BANDEIRANTES-PR, conforme condigbes, quantidades e exigéncias estabelecidas neste projeto basico.

FUNDAMENTO LEGAL
21  Acontratagao dos objetos deste Projeto Basico tem amparo legal na Lei n° 8.666/93 de 21 de junho
de 1993,

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO
3.1 O objetivo da contratagéo & auxiliar o municipio para verificag@o de pregos de futuras contratagdes
de servicos reparadores de méio de obra mecanica, assim obtendo parametro para evitar distorgées
abusivas ou deficitarias nos orgamentos elaborados. O Catalogo Tempario (Catalogo de Tempo de
Servico) € utilizada como referéncia para definicdo dos valores das reparagdes, com base no tempo
padrao por servico de méo de obra nela constante. Justifica-se a presente contratagao para atendimento
aos principios da eficiéncia e economicidade na prestagao dos servicos de manutencéo nos veiculos e

=, equipamentos oficiais da frota contratados pela Prefeitura Municipal de Bandeirantes-PR, cuja finalidade
€ buscar uma remuneragao justa pelos servigos prestados, podendo servir como guia de referéncia para
o segmento. Salientando que, o novo sistema Tempario é automatizado, sendo on-line, os quais emitem
relatérios com o tempo necessario para realizar determinada tarefa mecanica, essa fungao possibilita que
a Administragao nao pague a mais aos fornecedores, sabendo assim o quanto pagar por determinada
prestaga@o de servico. Ademais, a administragéo justifica que o municipio conta com poucos servidores
publicos na fungao de mecanico, e estes ndo conseguem acompanhar a demanda para manutencao da
frota, bem como frequentemente alguns servicos necessitam ser executados por mao de obra
especializada e qualificada, e estes servidores nao possuem aptidao técnica para realizar determinado
servico de manutencdo preventiva ou corretiva, dependendo nivel de singularidade do objeto, sendo
adequado ser realizado por profissional especializado.

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANA

4. ESPECIFICACOES E QUANTIDADE DO ITEM

4.1
. VALOR VALOR
ITEM | QUANTIDADE | UNIDADE DESCRIGAO UNITARIO TOTAL
ACESSO AQ SISTEMA TEMPARIO PARA
ORCAMENTO DE MAO DE OBRA MECANICA COM
ACESSO AOS 05 (CINCO) SEGMENTOS
1 12 MES | COMPLETO DE TEMPO DE SERVICOS PELO| RS129.90 | RS1558,80
& PERIODO DE 01 (UM) ANO PARA ATE 05 (CINCO)
USUARIOS |
TOTAL RS 1.558,80

5. PREGCO DE REFERENCIA ESTIMADO

5.1 A contratagdo da presente licitagdo tem o custo maximo estimado de R$ 1.558,80 (mil quinhentos e

cinquenta e oito reais e oitenta centavos).

6. PROPOSTA DE PRECO
6.1 O fornecedor foi escolhido apds pesquisa de mercado realizada mediante a solicitagao de

orcamentos, onde o executor TIMELAB LTDA ME — CNPJ: 22.134.693/0001-48 ter apresentado o
menor prego, além de exercer atividade compativel com o objeto da contratacao e estar em dia com

suas obrigagbes tributarias e previdenciarias conforme certidées apresentadas. Realizando o

comparativo, e pesquisa ao Banco de Precos em anexo, o prego orcado esta em conformidade, e

assim demostra que os pregos praticados sdo de mercado, sendo assim, nao ha evidéncia que a

futura contratacdo causara prejuizos ao erario municipal.

7. SOLICITAGAO E RESPONSABILIDADE
7.1 Os servicos serdo efetuados conforme solicitado pela secretaria, de acordo com a requisicao de

compra. Cabendo ao Secretario a responsabilidade pela verificagdo dos servicos executados e sua

eficiéncia.

8. PRAZO DE PAGAMENTO

8.1 O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias apés a apresentacao da Nota Fiscal, emitida para

a Prefeitura Municipal de Bandeirantes — PR. O pagamento somente sera efetuado mediante ao

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525

CNPJ/MF 76.235.753/0001-48




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTE

ESTADO DO PARANA

servicos acompanhados da Nota Fiscal e demais documentos exigidos pela legislacdo pertinente, de
acordo com o descrito na Nota de Empenho e Requisicdo de Compra, apés conferéncia e aceite do
responsavel pela solicitagao dos servigos prestado, indicado pela Contratante.

Bandeirantes, 23 de dezembro de 2021.

\eL BATISTA
SECRETARI IPAL/DE ADMINISTRAGAO

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel 43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48



Municipio de Bandeirantes
Solicitagéo 576/2021

Pagira

¢ Solicit “

Niinuro Tipe Emne em Quianticiacks o 1 tons

576 Contratacdo de Servigo 23/12/2021 1

Solicitante Pr Gerado

Codgo Norre Nomeeo

5548877 CLEBER BATISTA 744/2021

Local

20000  Secretaria de Administragao

Orgiao

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

Forma de pagamento

Descnga Tipo

EMATE30 (TRINTA) DIAS APOS A EXECUGAQ DE SERVICOS MEDIANTE APRESENTACAO DE NF Depdsito bancario

Entrega

Locat Prazo

CONFORME DETERMINADQ PELA SECRETARIA SOLICITANTE 365 Dias

Descrigao:

PARA FORNECIMENTO DE LICENCA DE USC AD SISTEMA DE ORCAMENTAGAO
DE OBRA MECANICA, ATENDENDO A DEMANDA DO MUNICIPIC DE BANDEIRANTES-PR

Juslificativa:
O OBJETIVO DA CONTRATACAC E AUXILIAR O MUNICIPIO PARA VERIFI
DE SERVICOS REPARADORES DE MAO DE OBRA MECANICA, ASSIM OBTEN
ABUSIVAS OU DEFICITARIAS NOS ORCAMENTOS ELABORADOS. O CATALOGO TEM
SERVICO) £ UTILIZADA COMO REFERENCIA PARA DEFINICAC DOS VALORES DAS
PABRAO POR SERVICO DE MAC DE OBRA NELA CONSTANTE.
JUSTTFICA-SE A PRESENTE CONTRATACAD PARA ATENDIMENTO ADS PRINCIPIOS DA EFICIENCIA E ECONOMICIDADE NA
PRESTACAC DOS SERVICOS DE MANUTENCAO NOS VELCULOS E EQUIPAMENTOS OFICIALS DA FROTA CONTRATADOS PELA
PREFEITURA MUNICIBAL DE BANDEIRAMTES-PR, CUJA FINALIDADE £ BUSCAR UMA REMUNERAGCAQ JUSTA PELOS
DOS, PODENDC SERVIR COMO GUIA DE REFERENCIA PARA O SEGMENTO. SALIENTANDO QUE, O NOVO
SISTEMA TEMPARIO £ AUTOMATIZADO, SENDO ON-LINE, OS QUAIS EMITEM RELATORIOS COM O TEMPO NECESSARIO
PARA REALIZAR DETERMINADA TAREFA MECANICA, ESSA FUNGAO POSSIBILITA QUE A ADMINISTRAGAO NAO PAGUE A
MATS A0S FORNECEDORES, SABENDO ASSIM O QUANTO PAGAR POR DETHRMINADA PRESTACAO DE SERVICO.
ADEMAIS, A ADMINISTRACAC JUSTIFICA QUE O MUNICIPIO CONTA COM POUCOS SERVIDORES PUBLICOS NA FUNGAO DE
MECANICO, E ESTES NAO CONSEGUEM ACOMPANHAR % DEMANDA PARA MANUTENCAO DA FROTA, BEM COMO
rﬁLQﬁL"TTHSLT‘ ALGUNS SERVICOS NECESSITAM SER EXECUTADOS POR MAO DE OBRA ESPECTALIZADA E
QUALIE IDORES WAO POSSUEM APTIDAO TZCNICA PARA REALIZAR DETERMINADO SERVICO DE
HAHU:EhCnb PREVENTIVA OU CORRETIVA, DEPENDENDO NIVEL DE SINGULARIDADE DO DBJETO, SENDC ADEQUADO SER
1 REALIZADO POR PROFISSIONAL ESPECIALIZADO:

AGAO DE PRECOS DE FUTURAS CONTRATACOES

)0 PARAMETRO PARA EVITAR DISTORGOES
MBARIO (CATALOGO DE TEMPO DE

REPARACOES, COM BASE NO TEMPO

= ¢

1F
TE

Lede

101 Lote 001
Caodigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
024984 ACESSO AQ SISTEMA TEMPARIO PARA ORGAMENTO DE MAQ DE OBRA MECANICA MES 12,00 129,80 1.558.80

COM ACESSO AQS 05 (CINCO) SEGMENTOS COMPLETO DE TEMPO DE SERVICOS PELO
PERIODO DE 01 (UM) ANO PARA ATE 06 (CINCO) USUARIOS

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAGAD
001 DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS
04 122 0404-2013 MANUTENGAQ DA SECRETARIA DA ADMINISTRACAO
3.3,50.40.00.00 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAQ E COMUNICAGAQ - PESSOA JURIDICA

00360 00000 Recursos Ordinanos (Livres)
Do Exercici 12,00 1,558,80
TOTAL 1.558,80
TOTAL GERAL. 1.658,80
Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa
02.00%.04.122.0804,2013 1.558, 80
|

Z

Emitias por JOSE MARCIO URBAND, nawesia 5528q = 0EO120C2 09 4821




Municipio de Bandeirantes
Solicitagao 576/2021
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SANDEIRANTE

st

i { PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 265/2021 Bandeirantes-PR, 05 janeiro de 2022.

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Conforme solicitag¢do da Secretaria de Administragio nr.576/2021 para CONTRATACAO DE
PESSOA JURIDICA PARA FORNECIMENTO DE LICENCA DE USO AO SISTEMA DE
ORCAMENTACAO ELETRONICA PARA SERVICO DE MAO DE OBRA MECANICA,
ATENDENDO A DEMANADA DO MUNICIPIO DE BANDEIRANTES - PR, vimos informar
que os valores informados sdo compativeis com os praticados no mercado levando-se em
consideragio a atual fase da economia mundial.

4y
g’ Despacho: Colha-se manilestagiio da Comissdo Permanente de Licitagio.

Wirio da Silva

l‘ Claudeci
isdo\de Compras

Dirctor da

I Frei Ratael Proner 1437 Ox. Postal 281 CLP 86360000, Tel.: 43 3542-4525 - L-muil: licitacaoia bandeirantes.pr.gov.br CNPJ
76.235.753/0001-18
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PROCESSO ADMINISTRATIVO: 265/2021 Bandeirantes-PR. 05 de janeiro de 2022.

| COMISSAO DE LICITACAO

DESPACHO: Para viabilizar a realizagio do presente objeto, primeiro ha que certificar-se da regular
dotacio or¢amentaria e disponibilidade de recursos para tal finalidade, devendo quanto a isso
manifestar-se o Departamento  de  Contabilidade. Informamos que. o valor global para

™ CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA FORNECIMENTO DE LICENCA DE
USO AO SISTEMA DE ORCAMENTACAQ ELETRONICA PARA SERVICO DE MAO DE
OBRA MECANICA, ATENDENDO A DEMANADA DO MUNICIPIO DE BANDEIRANTES
- PR, importa em RS 1.558,80 (UM MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E
OITENTA CENTAVOS).

Colha-se manifestagio

ﬁ José Mareig Urbano

Presidente ddC),\sﬁo de Licitagdo

R Frei Rafael Proner 1457 Ox. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4523 - L-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ
76.235.7533/0001-48



PROCESSO ADMINISTRATIVO: 265/2021 Bandeirantes-PR. 05 de janeiro de 2022,

PARECER CONTABIL )
DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA FORNECIMENTO DE LICENCA DE
USO AO SISTEMA DE ORCAMENTACAO ELETRONICA PARA SERVICO DE MAO DE
OBRA MECANICA, ATENDENDO A DEMANADA DO MUNICIP10O DE BANDEIRANTES
— PR. Em atendimento a solicitagdo do Sr. Prefeito Municipal. emitimos o presente parecer, sobre a
disponibilidade or¢amentaria para abertura de processo licitatorio no Municipio de Bandeirantes,
Estado do Parand.

1 - Salientamos que o Municipio tem que ter o equilibrio financeiro ignalando-se suas despesas com
suas receitas. dessa forma esclarecemos que durante o presente exercicio, poderemos ter uma
arrecadacio que disponibilizara recursos para a licitagdo.

2 - Mas, no entanto. alertamos que a exccu¢io do contrato sé deverd ser realizada apds a
verificaciio do saldo orcamentirio e a real disponibilidade financeira, ou seja. so serd feito o
empenho apos a devida verilicagio.

Para tanto. a dota¢do para o Processo Licitatorio € a seguinte:

Dotacoes

Exercicic|Conta da|Funcional programatica Fonte de [Natureza da (Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa

despesa

2021 360 02.001.04.122.0404.2013 0 3.3.90.40.00.00 |Do Exercicio

3 - Assim. sugerimos que seja indicada a disponibilidade financeira pela Secretaria de Fazenda. pois
seguindo essa metodologia, o Municipio de Bandeirantes estara observando as premissas da Lei de
Responsabilidade Fiscal deixando-o numa Gestao Publica de Qualidade.

4 - Diante das consequéncias ¢ penalidades que poderao ser aplicadas aos administradores, somos
pela cautela de manter as despesas dentro dos limites previsiveis, qualquer outra posi¢ao a ser tomada
pelo Executivo. serd de sua inteira responsabilidade.

Por fim o parecer é favorivel a realizacido do Processo Licitatorio. por estar em consonancia com 0s
principios bisicos que norteiam a administragdo publica. porém a Secretaria interessada devera alocar
08 recursos orgamentarios suficientes para a referida despesa durante a execugio do contrato.

R Frei Rafiel Proner 1457 Cx, Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacaot bandeirantes.pr.gov.br CNP)
76.235.753/0001-48



PROCESSO ADMINISTRATIVO: 265/2021 Bandeirantes-PR. 035 de janeiro de 2022,

PARECER FINANCEIRO

OBIJETO: CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA FORNECIMENTO DE
LICENCA DE USO AO SISTEMA DE ORCAMENTACAO ELETRONICA PARA SERVICO
DE MAO DE OBRA MECANICA, ATENDENDO A DEMANADA DO MUNICIPIO DE
BANDEIRANTES - PR.

VALOR ESTIMADO: RS 1.558,80 (Um mil, quinhentos ¢ cinquenta e oito reais e oitenta
centavos).

RECURSO FINANCEIRO
1. Em atendimento a consulta formulada pela Comissao Permanente de Licitagdo, informo que:

(X ha recursos financeiros previstos para o objeto acima especificado no rigor e parametros da Lei
8.666/93. no montante RS RS 1.558,80 (Um mil, quinhentos ¢ cinquenta e oito reais e oitenta
centavos), conforme dotagdes especificadas no parecer contdbil de 05 de janeiro de 2022.

() Nao ha recursos financeiros para pagamentos das obrigacocs.

2. Para lazer face as despesas acima solicitadas utiliza-se a seguinte forma de pagamento fonte de
recursos:

(¥) a vista.

( ) a prazo.

3. Origem de Recursos:
() Proprios.
( ) Vinculados a convénios.

Bandeirantes« 03 irpAde 2022,

i de Oliveira Silva
ario da Fazenda

R Frei Rafael Proner 1457 Cx, Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao/a bandcirantes.pr.gov.br CNPJ
T6.235.753/0001-48



PROCESSO ADMINISTRATIVO: 265/2021 Bandeirantes-PR. 03 janeiro 2022.

Ref.: Dispensa de Licitagiio — 01/2022 — PMB

Prezado Senhor

Vimos através da presente. solicitar a esta consultoria que emita posicionamento
quanto @ possibilidade de CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA
FORNECIMENTO DE LICENCA DE USO AO SISTEMA DE ORCAMENTACAO
ELETRONICA PARA SERVICO DE MAO DE OBRA MECANICA, ATENDENDO A
DEMANADA DO MUNICIPIO DE BANDEIRANTES - PR, através do tipo procedimento em
referéncia. com prazo de execugdo de 12 (doze) meses. conforme facultado pela Lei Federal 8.666/93.

Informamos que os pregos foram colhidos pelo Departamento de Compras em
conjunto coma Secretaria solicitante. ¢ que esta Comissdo de Licitagdo apenas evidenciou 0 menor
prego apresentado. se isentando da responsabilidade da verificagdo de valor de mercado.

Sem outro particular, aproveitamos o ensejo para reiterar-lhes nossos protestos de
alta estima e distinta consideragao.

neciosamente.

JOSE MARCTY
Presidente da Co

URBANO
r$sdo de Licitacdo

A ASSESSORIA JURIDICA MUNICIPAL
Rua Frei Rafael Proner n® 1457 - Centro
CEP: 86.360-000 - BANDEIRANTES - PR
Caixa Postal 281

R Frei Ratael Proner 1437 Cx, Postal 281 CEP 86360000 Fel: 43 3542-4525 - [-mail: licitacao@ bandeirantes. pr.gov.br CNPJ
76.235.753/0001-48
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Prefeitura Municipal De Bandeirantes

Assessoria Juridica

-,

ESTADO DO PARANA

PORTARIA n®l1.5392022

JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal
de Bandeirantes, Estado do Parana, no uso d
suas atribuigoes legais,

RESOLVE

Art, 12 - Ficam nomeados, a partir desta data,
para compor a Comissao Permanente de Licitacao para o exercicio de 2022,
os funcionarios JOSE MARCIO URBANO, portador da Carteira de Identidade
RG n? 7.018.338-2/SSP/PR, inscrito no CPF sob n® 023.000.589-60; JOYCE
FERREIRA PARPINELLI, portadora da Carteira de Identidade RG n*
108322918/SSP/PR, inscrita no CPF sob n" 065.535.889-70; e FERNANDO
HENRIQUE FERREIRA FRANCO, portador da Carteira de ldentidade RG n®
12.328.987-0/SSP/PR, inscrito no CPF sob n® 078.187.909-42, sob a
presidéncia do primeiro, e como suplentes FERNANDA DO CARMO SILVEIRA,
MARCOS DE MORAES e CIBELE GUSMAO FONTOLAN SILVA

j . . -
4 Art. 2" - Revogam-se as disposi¢bes em
/ contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Bandeirantes,
-~ Estado do Parana, em 03 de janeiro de 2022.

Jaelson Ramalho Matta
Prefeito Municipal

f
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www.bandsirantes.pr.gov.br/dianioc-oficial-eletronico Segunda-feira, 03 de Janeiro de 2022

Prefeitura Municipal De Bandeirantes

Assessoria Juridica
Portaria

ESTADO DO PARANA

PORTARIA n®l539%2022

JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal
de Bandeirantes, Estado do Parand, no uso d
suas atribuicoes legais,

RESOLVE

Art. 1? - Ficam nomeados, a partir desta data,
para compor a Comissao Permanente de Licitagao para o exercicio de 2022,
os funcionarios ]051-.'-‘. MARCIO URBANO, portador da Carteira de ldentidade
RG n? 7.018.338-2/SSP/PR, inscrito no CPF sob n® 023.000.589-60; JOYCE
FERREIRA PARPINELLI, portadora da Carteira de Identidade RG n®
108322918/SSP/PR, inscrita no CPF sob n? 065.535.889-70; ¢ FERNANDO
HENRIQUE FERREIRA FRANCO, portador da Carteira de Identidade RG n®
12.328,987-0/5SSP/PR, inscrito no CPF sob n® 078.187.909-42, sob a
presidéncia do primeiro, e como suplentes FERNANDA DO CARMO SILVEIRA,
MARCOS DE MORAES e CIBELE GUSMAO FONTOLAN SILVA

Art. 2% - Revogam-se as disposicoes em
contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Bandeirantes,
Estado do Parand, em 03 de janeiro de 2022,

Jaelson Ramalho Matta
Prefeito Municipal
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Ministério da Economia
Secretaria de Governo Digital

- 49', Secrelaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais

41 Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragao

NIRE (da sede ou fillal, quando a
sede for em autra UF)

31210365281

Codigo da Natureza
Juridica

2062

N e Matricula do Agente
Auxlliar do Coméroio

N® DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)

1 - REQUERIMENTO

Nome: TIMELAB LTDA - ME

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércia)

requer a V.5" o deferimento do sequinte ato:

N°DE CODIGO cODIGO DO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

N° FCN/REMP

il

] Processo deferido. Publigue-se e arquive-se.
| | Processe Indeferido. Publique-se,

[]

VIAS DOATO EVENTO QTDE DRESCRICAQ DO ATO / EVENTO MGN 1911823964
1 | o002 ALTERACAO
307 1 REENCQUADRAMENTO DE ME COMO EPP
2001 1 ENTRADA DE SOCIO/ADMINISTRADOR
2247 1 ALTERACAQO DE CAPITAL SOCIAL
BELO HORIZONTE Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
L ot
Local Nome:
Assinatura:
13 Selambro 2019 Telefone de Contato:
Data
2-USO DA JUNTA COMERCIAL
[ ] oECisAo sINGULAR [ ] pECISAC COLEGIADA
Neme(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semalhante(s):
SIM SIM Processo em Ordem
D D A decisao
— 4t
Data
D NAD __ /[ ! D NAO I Responsével
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAQ SINGULAR
2% Exigéneia 3" Exigancia 4% Exigancia 5% Exigéncia
|:| Processo em exigéncia. (Vide despacho em folba anexa)

O O L]

i/

Data

Responsavel

DECISAO COLEGIADA

|:| Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
D Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

|:| Processo indeferido. Publique-se.

(|

2" Exigéncia

[

3* Exigéncia 4% Exigéncla 5" Exigéncia

[] I []

Data

Vagal

Presidenta da

Vogal Vaogal

Turma

OBSERVACOES

@%Junm Comercial do Estado de Minas Gerais

*Certifico registra sob 0. n® 7470742 em 16/09/2018 da Empresa TIMELAB LTDA - ME, Nire 31210365281 e protocolo 194096173 - 12/09/2019,
Autenticagao; FE8E1DD02770B07890509EBB516CDCAAEACCE3FS5. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documeanto

acesse hilpi//www. jucemg.mg.gov.br e infarme n° do protocaolo 19/409.617-3 e o codi

assinada em 16/09/2019 por Marinely de Paula Bomiim Secrelaria-Geral.

go de seguranga ZI90 Esta copia fol autenticada digitaimente e

) i
(h%%-;%@. pag. 117




Registro Digital

Capa de Processo

’%T ~ |Identificagao do Processo
Sy 8 - - —
~. .. &« |Numero do Protocolo Nimero do Processo Médulo Integrador Data
= 19/409.617-3 MGN1911823964 12/09/2019
Identificacé@o do(s) Assinante(s)

CPF

Nome

402.243.176-87

MARCQ TULIO STARLING CARLOS

Pagina 1 de 1

Junta Comercial do Estado de Minas Gerals

Certifico registro sob o n® 7470742 em 16/09/2019 da Emprasa TIMELAB LTDA - ME, Nire 31210365281 e protlocolo 194086173 - 12/09/2019.
Autenticagdo: FBSE1DD02770B07B90509EBBS16CDCAAEACCEIFS. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documeanto

acesse hitpi//www.Jucemg.mg.gov.br e infarme n® do protacolo 19/409.617-3 e o cédigo de seguranga ZI90 Esta copia foi autenticada digitalmente e
assinada em 16/09/2019 par Marinely de Paula Bomfim Secrotaria-Geral,
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CONTAC Solugées Contabeis Ltda. ME
Ademille SNeseimients Gangussi — Contabilista

Rua Tremedal, 269 — loja 01 Fone: (31) 3421-8288
CEP:30710-180 Carlos Prates — Belo Horizonte-MG

Site: www.contacminas.com.br e-mail: administrativo@centacminas.com.br
CNPJ- 22.134.693/0001-48 NIRE-31210365281

PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL DE:

- TIMELAB LTDA - EPP

MARCO TULIO STARLING CARLOS, brasileiro,
casado, pelo regime da comunhao parcial de bens, empresario, nascido em:
25/06/55 na Cidade de Belo Horizonte, MG., domiciliado em Belo Horizonte, MG.
onde reside & Rua Desembargador Afonso Lages, 33, Bairro Dona Clara, CEP:
31.260-250, portador da Carteira de Identidade, MG-498.267-PIC-1225 e do
CPF: 402.243.176-87 e NEILOR MENDES PEREIRA, brasileiro, solteiro,
empresdrio, nascide em: 10/05/1980, em Belo Horizonte, MG., onde reside a
Rua Desembargador Afonso Lages, 33, Bairro Dona Clara — CEP — 31.260-250
portador da CNH n® 00390839462, DETRAN/MG e do CPF: 037.674.446-
40,neste ato, representado por seu bastante procurador MARCO TULIO
STARLING CARLOS, brasileiro, casado, pelo regime da comunhao parcial de
bens, empresario, nascido em: 25/06/55 na Cidade de Belo Horizonte, MG.,
domiciliado em Belo Horizonte, MG. onde reside a Rua Desembargador Afonso
Lages, 33, Bairro Dona Clara, CEP: 31.260-250, portador da Carteira de

- Identidade, MG-498.267-PIC-1225 e do CPF: 402.243.176-87 Unicos sdcios
da empresa: : TIMELAB LTDA.- EPP, CNPJ N? 22.134.693/0001-48 com sede &
Rua Desembargador Afonso Lages, 33, Bairro Dona Clara — CEP 31.260-250 -
Belo Horizonte, MG., registrada na JUCEMG - Junta Comercial do Estado de
Minas Gerais, sob o n? 31210365281 em: 26/03/2015 resolvem allerar o seu
instrumento anterior e o fazem mediante as cldusulas e condigdes seguintes:

I — DA TRANSFERENCIA DE QUOTAS: O sdcio: MARCO TULIO STARLING
CARLOS, transfere 125 (Cento e vinte e cinco) guotas de valor unitario de RS
1,00 (Um real), perfazendo-se R$ 125,00(Cento e vinte e cinco Reais) para o
sdcio ora admitido: LUCIANO STARLING VIANA brasileiro, solteiro, empresario,

e . Junta Comercial do Estade de Minas Gerais
:& Cartifico registro sob o n° 7470742 em 16/09/201% da Empresa TIMELAB LTDA - ME, Nire 31210365281 e protocolo 194096173 - 12/09/2019

= Autenticagio: FE8E1DD02770B07890509EBB516CDCAAEACCEAFS. Marinely de Paula Bamfim - Secretaria-Geral. Para validar este documenlo:
acesse hitp/lwww.jucemg.mg.gov.br & informa n® do protacalo 19/409.617-3 & o codigo de seguranga ZI190 Esta capia foi autenticada digitalmente e
assinada em 16/08/2018 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral. 0 i P
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PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL: TIMELAB LTDA-EPP)|

nascido em: 09/03/1984 na Cidade de Belo Horizonte, MG., portador da CNH
N® 02641280208 , expedida pelo DETRAN/MG e do CPF: 067.580.216-45,
domiciliado nesta Capital, MG. Onde reside a Rua Conde de Monte Cristo, 65 -
apt.406 — Bairro Ipiranga, CEP: 31.160-410; e o sécio NEILOR MENDES
PEREIRA, transfere tambem 125 (cento e vinte e cinco) quotas de valor unitario
de R$1,00 (Hum Real) perfazendo-se o total de R$125,00 (Cento e Vinte e cinco
Reais) para o sdcio ora admitido: LUCIANO STARLING VIANA, ji qualificado
acima, ambos representados por seu bastante procurador, MARCO TULIO
STARLING CARLOS, brasileiro, casado, pelo regime da comunhdo parcial de
bens, empresario, nascido em: 25/06/55 na Cidade de Belo Horizonte, MG.,
domiciliado em Belo Horizonte, MG. onde reside a Rua Desembargador Afonso
Lages, 33, Bairro Dona Clara, CEP: 31.260-250, portador da Carteira de
Identidade, MG-488.267-PIC-1225 e do CPF: 402.243.176-87

- Il - DO CAPITAL SOCIAL: O Capital social continua inalterado, sendo de RS
5.000,00 ( cinco mil reais), totalmente subscrito e integralizado pelos sécios no
ato da assinatura da presente, em moeda corrente do pais divididos em 5.000
( cinco mil) quotas de valor unitdrio de R$ 1,00 (Um real). ficando assim
distribuido entre os socios:

MARCO TULIO STARLING CARLOS ........ 2375 QUOTAS R$2.875,00
NEILOR MENDES PEREIRA .................. 2375 QUOTAS R$ 2.375,00
LUCIANOG STARLING VIANA .................... 250 QUOTAS R§ 250,00
& 5.000 QUOTAS R$ 5.000,00

Il - DA RETIRADA PRO-LABORE: O sécio: LUCIANO STARLING VIANA &
titulo de pro-labore tera uma retirada mensal, cujo valor sera definido de acordo
com a situagao econémico-financeira da empresa e com a anuéncia dos demais
saocios, observadas as disposicoes regulamentares pertinentes;

IV - DA CONSOLIDACAO DAS CLAUSULAS CONTRATUAIS: A vista das
modificagdes ora ajustadas, consolida-se o contrato social com a seguinte
redacao:

1. A sociedade empresaria gira sob a denominagéo de:

TIMELAB LTDA - EPP

e tem sua sede e domicilio & Rua Desembargador Afonso Lages, n® 33 - Bairro
Dona Clara, CEP: 31.260-250 - BELO HORIZONTE/MG.

ﬁ‘lunla Comercial do Estado de Minas Gerais

~ Certifico registro sob o n® 7470742 em 16/09/2019 da Empresa TIMELAB LTDA - ME, Nire 31210365281 e protocolo 184096173 - 12/09/2019.
Autenticagdo: FEBE1DDO2770B07890509EBB516CDCAAEACCE3FS, Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento,
acesse hilp:/www. jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocole 19/409.617-3 e o codigo de seguranga ZI9O Esla copia foi aulenticada digitalmente e

assinada em 16/09/2019 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral, A . o
%&%y_ﬁ“ﬁt@. pag. 417



PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL: TIMELAB LTDA-EPP)

2. DO CAPITAL SOCIAL: O Capital social continua inalterado, sendo de RS
5.000,00 (cinco mil reais), totalmente subscrito e integralizado pelos sécios no
ato da assinatura do presente, em moeda corrente do pais , dividido em 5.000
(Cinco mil) quotas de valor unitdrio de R$ 1,00 (Um real), ficando assim
distribuido entre os socios:

MARCQ TULIO STARLING CARLOS .......2.375 QUQOTAS R$2.375,00
NEILOR MENDES PEREIRA .................. 2.375 QUOTAS R$ 2.375,00
LUCIANO STARLING VIANA ............... 250 QUOTAS R$ 250,00
FOTAIS: i i iy, 5,000 QUOTAS R$§ 5.000,00

3 - DA RETIRADA PRO-LABORE: O sécio: LUCIANO STARLING VIANA a

-~ litulo de pro-labore tera uma retirada mensal, cujo valor sera definido de acordo
com a siluagao econdmico-financeira da empresa e com a anuéncia dos demais
sdcios, , observadas as disposicées regulamentares pertinentes;

4. DO OBJETO SOCIAL: A sociedade tem como objeto a prestacdo de servicos
de Tratamento de Dados, Provedores de Servico de Aplicacdo e Servicos de
Hospedagem na internet;

5. DO INICIO DAS ATIVIDADES: A sociedade iniciou suas atividades em; 01 de
Abril de 2015 e o seu prazo de duragdo é por tempo indeterminado, nao
possuindo filiais, no entanto, podendo abri-las, onde e quando, entender
necessario;

6. DO NOME DE FANTASIA: A sociedade tem como nome de fantasia de:

| “TEMPARIO” |

7. DA INDIVISIBILIDADE DAS QUOTAS: As quotas sao indivisiveis e nao
poderao ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento do outro
socio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigdes e prego, direito de

-~ preferéncia para a sua aquisicdo se colocadas & venda, formalizando, se
realizada a cessao delas, a alteragao contratual pertinente;

8 - DA ADMINISTRACAO DA SOCIEDADE: A Administragdo da sociedade
cabera aos socios: MARCO TULIO STARLING CARLOS e NEILOR MENDES
PEREIRA com plenos poderes e atribuicbes de representar a empresa,
individual ou em conjunto, ativa e passivamente, judicial e extra-judicialmente,,
autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigacées, seja em favor de qualquer
dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da
sociedade sem autorizagio dos outros sécios;

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Certifico registro sob o n® 7470742 em 16/09/2019 da Empresa TIMELAB LTDA - ME, Nire 31210265281 e protocolo 194086173 - 12/08/2019.
*® Aulenticagdo: FBBE1DD02770B07890509EBB516CDCAAEACCEIFS, Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento,

acesse hitp/iwww jucemg.mg.gov.br & informe n° do protocolo 19/409.617-3 e o codigo de seguranga ZI90 Esta copia fol autenticada digitalmente e

assinada em 16/09/2018 por Marinely de Paula Bomfim Secreléria-Geral.
%‘@:ﬁ pag. 517



PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL: TIMELAB LTDA-EPP|

9. DA RESPONSABILIDADE DOS SOCIOS: A responsabilidade de cada sécio é
restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela
integralizacao do capital social;

10. DO EXERCICIO SOCIAL: Ao término de cada exercicio social, em 31 de
dezembro, o administrador prestara contas justificadas de sua administragao,
procedendo a elaboragao do inventario, do balango patrimonial e do balanco de
resullado econdmico, cabendo aos sécios, na proporgdo de suas quotas, os
lucros ou perdas apuradas;

11. DA DELIBERACAO DAS CONTAS: Nos quatro meses seguintes ao término
do exercicio social, os soécios deliberarao sobre as contas e designarao
administrador(es) quando for o caso;

12. DO FALECIMENTO OU INTERDICAO DOS SOCIOS: Falecendo ou sendo
interditado qualquer sécio, a sociedade continuara suas alividades com os
herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse
deste ou do(s) sacio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres sera apurado e
liguidado com base na situag&o patrimonial da sociedade & data da resolucio,
verificada em balango especialmente levantado;

Paragrafo unico - o mesmo procedimento sera adotado
em oulros casos em que a sociedade se resolva em relacio a seu sécio;

13.DA DECLARACAO DE DESEMPEDIMENTO: Os administradores declaram,
sob as penas da lei, que ndc estdo impedidos de exercer a administragao da
sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagao criminal, ou por se
encontrarem sob os efeilos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente,
0 acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagao, peita ou
suborno, concusséo, peculato. contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes
-~ de consumo, fé plblica ou a propriedade;

14. DA ELEICAO DO FORO Fica eleito o foro de Belo Horizonte, MG para o
exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigacbes resultantes deste
instrumento de alteragdo, renunciando-se por qualquer outro por mais
privilegiado que for;

% Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico registro sob o n® 7470742 em 16/09/2019 da Empresa TIMELAB LTDA - ME, Nire 31210365281 o protocolo 194096173 - 12/09/2019.
Autenticagdo: FEBE1DD02770B07890509EBB516CDCAAE4CCE3FS. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento,
acesse hitp:/iwww. jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 19/409.617-3 e o cédigo de seguranca Z190 Esta copia fol aulenticada digilalmente e

assinada em 16/09/2019 por Marinely de Paula Bomfim Secrataria-Geral. y . P
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PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL: TIMELAB LTDA-EPP|

E por estarem assim, justos e combinados, assinam digitalmente o presente ato

Belo Horizonte, 09 de setembro de 2019

MARCO TULIO STARLING CARLOS

NEILOR MENDES PEREIRA
p-p seu procurador: MARCO TULIO STARLING CARLOS

LUCIANO STARLING VIANA
p.p. seu procurador: MARCQ TULIO STARLING CARLOS

% Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
' Certifico registro sob o n? 7470742 em 16/09/2019 ds Empresa TIMELAB

LTDA - ME, Nire 31210365281 e protocolo 184096173 - 12/09/2019.
Autenticagio: FGBE1DD02770B07820509EBBS518CDCAAEACCH3FS. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento,
acesse hitp/ivww. jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 19/409.617-3 e 0 codigo de seguranga ZI80 Esta cépia foi autenticada digitalmente e
assinada em 16/09/2019 por Marinely de Paula Bomfim Secrataria-Geral,
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Registro Digital

Documento Principal

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Identificag@o do Processo

Numero do Protocolo Numero do Processo Modulo Integrador

Data

19/409.617-3 MGN1911823964

12/09/2019

Identificagdo do(s) Assinante(s)

CPF Nome

402.243.176-87 MARCO TULIO STARLING CARLOS

% Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Pagina 1 de 1

+ Certifico registro sob o n® 7470742 em 16/09/2019 da Empresa TIMELAB LTDA - ME, Nire 31210365281 e protocolo 194096173 - 12/09/2019.
Autenticacao: FGBE1DD02770B07890509EBB516CDCAAEACCH3FS. Marinely de Paula Bomfim - Secrelaria-Geral. Para validar este documento.,

acesse hitp:/fwww.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 19/409.617-3 e o codigo de sequranca 2190 Esta copia foi autenticada digitalmente e

assinada em 16/09/2019 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral.



PROCURAGAO

OUTORGANTES:

- LUCIANG STARLING VIANA, brasileiro, solteiro, empresario, CPF h® 067.580.216-45, CNH-02641280208 >
~DETRAN/MG , residente e domiciliado & Rua Conde de Monte Cristo; n® 65 — apt.406; Bairro Ipiranga, CEP

31.160-410 em Belo Horizonte/MG, sdcio quotista;

- NEILOR MENDES PEREIRA, brasileiro, solteiro, empresario, CPF n® 037.674.446-40, CNH 00390639462
DETRAN/MG, residente e domicillado & Rua Desembargador Afonse Lages, n® 33, Bairro Dona Clara, CEP
31.260-250 em Belo Horizonle/MG, sdcio quotista; :

OUTORGADO:

- MARCO TULIO STARLING CARLOS, brasileiro, casado, empresario, CPF n° 402.243.178-87, CI-MG-
498.267-PIC-1226 , resldente ¢ domiciliado & Rua Desembargador Afonso Lages, n® 33, Bairro Dona Clara,
CEP 31.260-250 em Belo Horizonte/MG — sécio administrador

Por este instrumento eletrénico particular, os ora outorgantes, constituem procurador o outorgado, a
quem confere poderes especificos para assinar atos de, constituigdo, alteragao, Distrato/Extingdo e
demais atos, contendo deliberagdo(6es) sobre, aquisicdo, cessao de quotas, (entrada e saida de*
sdcios), alteraga@o de capital social, assinatura de declaragao de desimpedimento, alilenagdo de bens
moveis ou imoveis inlegralizagas de capital com bens moveis ou imoveis, enquadramento,
reenquadramento e desenquadramento da empresa, mudanga de enderego, objeto social, nome
empresarial, Extingao/distrato, Paralisagdo, Reativagao, Abertura de Filial, Encerramento de Filial,
Consolidagdo de Conlrato/estatulo, Transformagdo, da empresa TIMELAB LTDA — ME, CNPJ n°
22.134.693/0001-48 NIRE N° 31210365281, a ser (em) apresentado(s) para registro/arquivamento
perante a Junta Comercial do Estado de Minas Gerais — JUCEMG, na empresa/sociedade da gual
participe(em) o (s)outorgante (s), na qualidade de sdcio administrador, podendo ainda o outorgado
assinar documentos e requerimentos necessarios & instrucao do ato respectivo, praticados com o
uso de certificagdo digital, vedado o substabelecimento a terceiros dos poderes ora conferidos.

.

Belo Horizonte, 21 de agosto de 2019.
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Cerlifico registro sob o n® 7470742 em 16/09/2019 da Empresa TIMELAB LTDA - ME, Nire 31210365281 e protocolo 194086173 - 12/09/2019.
© Autenticagdo: FGBE1DD02770B07890509EBB516CDCAAE4CCE3F5. Marinely de Paula Bamfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento,
acesse httpi/iwww.jucemg.mg.gov.br & infarme n° do protocolo 19/409.617-3 e o codigo de seguranca ZI90 Esla copia fol autenticada digitalmenle e
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

Anexo
Identificag@o do Processo
Numero do Protocolo Numero do Processo Mddulo Integrador Data
19/409.617-3 MGN1911823964 ) 12/09/2019
a1 Identificag&o do(s) Assinante(s)
' ":E CPF Nome
s
(O [402.243.176-87 MARCO TULIO STARLING CARLOS

TSI 0
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Junta Comercial do Estado de Minas Gerals.

F Certlfico registro sob o n? 7470742 em 16/09/2019 da Empresa TIMELARB LTDA - ME, Nire 31210365281 e gfptdcol_a 194096173 - 12/09/2018.
‘Autenticagdo: FESE1 DD02770B07830509EBB516CDCAAE4CCE3FS. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este doeumento,
acesse hitp/fwww.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 19/409.617-3 e o codigo de seguranga Z190 Esta copia foi autenticada digitalmente e

assinada em 16/09/2019 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral, : ] -
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Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Certifico registro sob o n° 7470742 em 16/09/2019 da Empresa TIMELAB LTDA - ME, Nire 31210365281 e protocolo 194096173 - 12/09/2019.
Autenticagao: F-'EBE!DDDZ??OBD?BSUSOQEBB&GCDCAA&IECCBSFS Marinely de Paula Bomfim - Secretdria-Geral. Para validar este documento,
acesse hilpi/iwww. Jucemg.mg.gov.br & informe n® do protocolo 18/409.617-3 e o codigo de seguranga Z190 Esla copia ol aulenticada digitalmente e

assinada em 16/09/2019 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral, )
w pag, 11117



Registro Digital

Anexo
Identificagao do Processo
Numero do Protocolo Numero do Processo Médulo Integrador Data
19/409.617-3 MGN 1911823964 12/09/2019
ldentificagc@o do(s) Assinante(s) £
CPF Nome
402.243.176-87 MARCO TULIO STARLING CARLOS

P4gina 1 de 1

& Certifico registro sob o n® 7470742 em 16/09/2019 da Empresa TIMELAB LTDA - ME, Nire 31210365281 e protocolo 194096173 - 12/09/2019.
Autenticagdo: FEBE1DD02770B07890509EBBS16CDCAAEACCE3FS. Marinely de Paula Bomfim - Secrataria-Geral. Para validar este documento,
acesse hitp:/fwww.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 19/409.617-3 e o codigo de seguranca ZI90 Esta cdpia fol aulenticada digitalmente e

assinada em 16/09/2019 por Marinely de Paula Bomfim Secrolaria-Geral. ) -
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ATO 307

REENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA COMO EMPRESA DE
PEQUENO PORTE

[ Empresirio
[J Empresa Individual de Responsabilidade Ltda

B Sociedade Empresiria

Ilm.” Sr. Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

O empresirio / Os sécios MARCO TULIO STARLING CARLOS. NEILOR MENDES
PEREIRA ¢ LUCIANO STARLING VIANA, da empresa TIMELAB LTDA, com sede & Rua
Desembargador Afonso Lages, 33- Bairro Dona Clara — CEP-31.260-250. na cidade de Belo
horizonte, Estado de Minas Gerais, inscrita na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais sob
o NIRE n" 31210365281 de 26/02/2015 ¢ no CNPI/MF sob o n® 22.134.693/0001-48
vem no prazo legal de 30 (trinta) dias, comunicar que excedeu os limites da receita bruta anual
fixados pelo inciso T do art. 3° da Lei Complementar n® 123 de 14 de dezembro de 2006,
desenquadrando-se como Microempresa e  reenquadrando-se como Empresa de Pequeno

Porte e declarar que adotard o nome empresarial de TIMELAB LTDA-EPP

Belo Horizonte, 09 de Setembro de 2019,

- MARCO TULIO STARLING CARLOS
CPF - 402.243.176-87

NEILOR MENDES PEREIRA - CPF- 037.674.446-40
p-p MARCO TULIO STARLING CARLOS

LUCIANO STARLING VIANA - CPF - 067.580.216-45
p.p MARCO TULIO STALING CARLOS

Junta Comercial do Estado de Minas Gerals

‘Certifico registro sob o n? 7470742 em 16/09/2019 da Empresa TIMELAB LTDA - ME, Nire 31210365281 e protocolo 1894096173 - 12/09/2019,
* Aulenticagdo: FGBE1DD02770B07890509EBB516CDCAAE4CCEIFS. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar esle documanto,

acesse hittp/iwww jucemy.mg.gov.br e informe n® do protocalo 19/409.617-3 e 0 codigeo de seguranca Z190 Esta cépia foi autenticada digitalmente e

assinada em 16/09/2019 por Matinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral. )
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Registro Digital
Anexo

Identificagé@o do Processo
Namero do Protocolo 'Nimero do Processo Médulo Integrader Data
19/409.617-3 |MG_N1_91 1823964 12/09/2019
Identificagao do(s) Assinante(s)
CPF Nome
402.243.176-87 MARCQ TULIO STARLING CARLOS

Péagina 1 de 1

Certifico registro sab o n® 7470742 em 16/09/2019 da Empresa TIMELAB LTDA - ME, Nire 31210365281 e protocole 194096173 - 12/09/2019,
Autenticagao: FGBE1DD02770B07890509EBB516CDCAAEACCEAFS. Marinely de Paula Bomfim - Secrelaria-Geral. Para validar este documento,
acesse hitpi/iwww.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 19/409.617-3 e o codige de seguranca ZI90 Esta copia foi autenticada digitalmente e

assinada em 16/09/2019 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral,
w pag. 14117

@Jurﬂa Comarcial do. Estado de Minas Gernls



DECLARACAO DE VERACIDADE DO(S) DOCUMENTO(S) ANEXO(S)
REGISTRO DIGITAL

Eu, MARCO TULIO STARLING CARLOS, BRASILEIRA, CASADO,
EMPRESARIO, DATA DE NASCIMENTO 25/06/1955, RG N° 498267 PIC-1225-MG,
CPF 402.243.176-87, RUA DESEMBARGADOR AFONSO LAGES, N° 33, BAIRRO
DONA CLARA, CEP 31260-250, BELO HORIZONTE - MG, DECLARO, SOB AS
PENAS DA LEI, que os documentos apresentados digitalizados ao presente
protocolo de registro digital na Junta Comercial, sem possibilidade de validagdo
digital, SAO VERDADEIROS E CONFEREM COM OS RESPECTIVOS
ORIGINAIS.

Belo Horizonte, 13 de setembro de 2019,

MARCO TULIO STARLING CARLOS

Assinado digitalmente por certificacao A3

@\Junla Comercial do Estado de Minas Gerais

:.v'f? Certifico registro sob o n® 7470742 em 16/08/2019 da Empresa TIMELAB L TDA - ME, Nire 31210365281 e protocolo 194086173 - 12/09/2019,
* Aulenlicagdo: F68E1DD02770B07890509EBBS16CDCAAE4CCE3FS. Marinely de Paula Bomiim - Secretaria-Geral, Para validar este documento,
acesse hitp://www.jucemg.mg.gov.br e informe n® da protocolo 19/409.617-3 e o codigo de sequranca ZI80 Esta copia foi autenticada digitalmente e

assinada em 16/09/2018 par Marinely de Paula Bamfim Secretlaria-Geral. \ ~
0y . ?
S:;ul_%é“*mk?:. ok pAEQ. 15117
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Sistema MNacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado de Minas Gerais

Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa TIMELAB LTDA - ME, de nire 3121036528-1 e
protocolado sob o numero 19/409.617-3 em 12/08/2019, encontra-se registrado na Junta Comercial sob o
numero 7470742, em 16/09/2019. O ato foi deferido digitalmente pelo examinador Viviane Maria Rezende
Lara.

Assina o registro, mediante ceriificado digital, a Secrelaria-Geral, Marinely de Paula Bomfim. Para sua
validagdo, devera ser acessado o sitio eletrénico do Portal de Servicos / Validar Documentos (https://
portalservicos.jucemg.mg.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o numero de
protocolo e chave de seguranca.

Capa de Processo

Assinante(s)

CPF Nome
402.243.176-87 MARCO TULIO STARLING CARLOS

Documento Principal

Assinante(s)

CPF Nome

402.243.176-87 MARCO TULIO STARLING CARLOS
Anexo
_ Assinante(s)
CPF Nome
402.243.176-87 MARCO TULIO STARLING CARLOS
Anexo

: Assinante(s)
CPF Nome
402.243.176-87 MARCO TULIO STARLING CARLOS
Anexo

Assinante(s)

CPF Nome
402.243.176-87 MARCO TULIO STARLING CARLOS

Declaragao Documento(s) Anexo(s)

Assinante(s)

CPF Nome
402.243.176-87 MARCO TULIO STARLING CARLOS

L e

AT

Belo Horizonte. segunda-feira, 16 de selembro de 2019

Marinely de Paula Bomfim: 873.638.956-00 Pagina 1 de 1

Junta Comercial do Estado de Minas Gerals

Certifico registro sob o n® 7470742 em 16/08/2018 da Empresa TIMELAB LTDA - ME, Nire 31210365281 e prolocolo 194096173 - 12/08/2019.
Autenticagao: FEBE1DD02770B07890509EBB516CDCAAEACCE3FS, Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Goral. Para validar este documento,
acesse hiip://www.jucemg.mg.gov.br & informe n° do protocalo 19/409.617-3 e o codigo de segurancga ZI190 Esta copia foi autenticada digitalmente e

assinada em 16/09/2019 por Maringly de Paula Bomfim Secretaria-Geral. i -



JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificagdo do(s) Assinante(s)

cPF T INeme

036.236.056-11 VIVIANE MARIA REZENDE LARA FAVARINI
873.638.956-00 MARINELY DE PAULA BOMFIM

Belo Horizonte. segunda-feira, 16 de setembro de 2019

- Certifico registro sob o n® 7470742 am 16/09/2019 da Empresa TIMELAB LTDA - ME, Nire 31210365281 e protocolo 194096173 - 12/09/2014.
' Autenticagdo: FEBE1DD02770B07890509EB8516CDCAAEACCE3FS. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este ‘documento,
acesse hitp://www.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 19/409.617-3 e o cadigo de seguranga ZI90 Esta copia foj autenticada digitalmente e

assinada em 16/09/2019 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral, )
Sl pag. 1717
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28/12/2021 13:08

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
22.134.693/0001-48

COMPROVANTE DE INSCRIGAQ E DE SITUAGAOQ | DATA DE ABERTURA

26/03/2015

AATRE: CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
TIMELAB LTDA
TITULO DG ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
TEMPARIO EPP
CODIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
63.19-4-00 - Portais, provedores de conteldo e outros servigos de informagao na internet
CODIGO E DESCRIGAG DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
e,
LOGRADOURG NUMERO COMPLEMENTO
R SILVA ARAUJO 8 kit
CEP BAIRRG/DISTRITO MUNICIRIO UF
31.130-220 CACHOEIRINHA BELO HORIZONTE MG
ENUEREGO ELETRONICO TELEFONE
ADMINISTRATIVO@CONTACMINAS.COM.BR (31) 3421-8288
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 26/03/2015
MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL
SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
o

Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 28/12/2021 as 13:07:58 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1
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BODER (JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABRALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TIMELAB LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 22.134.693/0001-48

Certiddo n®: 57949126/2021

Expedicao: 28/12/2021, as 13:08:48

Validade: 25/06/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio,

Certifica-se que TIMELAB LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ
sob o n® 22.134.693/0001-48, NAO CONSTA do Bancoc Nacional de
bevedores Trabalhistas.

Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidacgdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Leil n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicao.

No case de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidio econdiciona-se a verificagido de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto &s obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordes firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdoc de Conciliagdo Prévia.

tuvidas e sugestdes) sndtdbst.dus.br



20/10/2021 10:33 SIARE - Secrelaria de Estado de Fazenda MG

LR
Qf:{[;] SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS
CERTIDAQ EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 20/10/2021
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
18/01/2022

NOME/NOME EMPRESARIAL: TIMELAB LTDA

R CRICHOIED LML 003721946.00- | c\p3/CRF: 22.134.693/0001-48 SITUACAO: Ativo
LOGRADOURO: RUA SILVA ARAUJO NUMERO: 8
COMPLEMENTO: BAIRRO: CACHOEIRINHA CEP: 31130220
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: BELO HORIZONTE UF: MG

Kessaivado o direito de a razenda rubiica Estaduai cobrar e inscrever quaisquer dividas oe
-~ responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. N3o constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pidblica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

M Rl e da slalld H L Tt Silallmm mes mmmicbun da Fameeml da kil A

- i e - - :
— i ke e g R R SR T R A R S R RS A e d ke (1..1".-1.1 S AR BASE AEReS Ak A RS AR] e

e
carta de adjudicacdo exipe:diQa em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em acdo
de separacao judicial, divdrcio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura publica de
doacao de bens imoveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certiddo de

Pagamento / Desoneracao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributdrios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no sitio da Secretaria de Estado de
-~ Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certiddo de débitos tributarios =>
certificar documentos

Li:}L)lbU DE LUNIKULE DE LERTIDAU: 2UZLUUUSYY 35344 2

https:/iwww2.fazenda.mg.gov.br/sollctrl/SOL/CDT/DETALHE_7467descServico=Salicitar+Certid%EJo+de+D%ESbitos+Tribut%E1rios&numProto...  1/1



12/08/2021 SIARE - Secretaria de Eslado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

. s . CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 12/08/2021
Negativa CERTIDAQ VALIDA ATE:
10/11/2021

NOME/NOME EMPRESARIAL: TIMELAB LTDA

INSCRICAO ESTADUAL: 003721946.00- | cnypy/cpr: 22.134.693/0001-48 SITUAGAO: Ativo
LOGRADOURO: RUA SILVA ARAUIO NUMERO: 8
COMPLEMENTO: BAIRRO: CACHOEIRINHA CEP: 31130220
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: BELO HORIZONTE UF: MG

Kessaivado o direito de a razenda rubiica £Stadual coprar e inscrever quaisquer divigas de
- responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Piblica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

= R e B bl aTn mmmn mcsrnbsrnm do mmmmibismn mibhllan =i wmmiebon do fnveaml da mmebillae A
A RS e e R et te Sk me R B AR A Akt PR A R S AR AR R prRed RARR R e

_U,EIU e - » =3
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de_arro’[amento, de sentenca em acdo
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura publica de
doacao de bens imoveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneracao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributdrios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

I J

IDENTIFICAGAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no sitio da Secretaria de Estado de
A~ Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certiddo de débitos tributarios =>
certificar documentos

CODIGU UE LUNITRULE DE CERTLUAU 202 10UUSE4 2 38204 J

hitps://www2.fazenda.mg.gov.br/sol/ctil/SOL/CDT/DETALHE _7467descServico=Solicitar+Certid%E3o+de+D%EIbitos+Tribut®%E1rios&numProta... 1/



12/08/2021

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Frocuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS J‘\&OS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: TIMELAB LTDA
CNPJ: 22.134.693/0001-48

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receila redeial Uu Diasi (RrD) & a iiscigdes &l Divida Aliva da Utiau (DAU) junio a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagaoc do

sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nac zalineac 'a' a 'd' do nardagrafa (inico da art 11 da Lein® 8 212 de 24 de intha de 1001,

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:32:27 do dia 12/08/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate U8/U2/2022.

Codigo de controle da certid@o: 001E.4516.4EAZ2.8226

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Duvidas mais Frequentes | Inicio | V - 1

Situacdo de Regularidade do
Empregador

A EMPRESA abaixo identificada esta REGULAR perante o FGTS:

Inscrigao: 22.134.693/0001-48
Raado social: TIMELAB LTDA ME

Resultado da consulta em 12/08/2021 14:26:52

Obtenha o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
Consulte o Histérico do Empregador

O usu destas niuinagies pdid Us Tins previsius el igl deve ser precedidu ue vernnudgau ue
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

—



2811212021

Consulta Regulandade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  22.134.693/0001-48
Razdo Social:TIMELAB LTDA ME

Enderecgo: RUA DESEMBARGADOR AFONSO LAGES 33 / DONA CLARA / BELO
HORIZONTE / MG / 31260-250

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicao que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:20/12/2021 a 18/01/2022

Certificacdo Numero: 2021122002183900310746
Informacgao obtida em 28/12/2021 09:55:36

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagcao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregadar.jsf

n



28/12/2021 13:25 cndonline.siatu.pbh.gov.br/CNDORline/guiaCND.xhtml

Prefeitura de Belo Horizonte

Secretaria Municipal de Fazenda
Subsecretaria da Receita Municipal

_ DOCUMENTO AUXILIAR DA
CERTIDAO DE QUITACAO PLENA PESSOA JURIDICA

REGISTROS DE ACESSO

Codigo de Controle: EHEIJILQIN

Documento/Certiddo n° 17,646.991 Exercicio: 2021

Emissdo em: 28/12/2021 Requerimento em: 13:24:53 Validade: 27/01/2022

Nome: TIMELAB LTDA
CNP]: 22.134.693.0001.48

Ressalvando a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte o direito de cobrar debitos posteriormente apurados, a Diretoria de
Arrecadagdo, Cobranca e Divida Ativa da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuicoes legais, certifica que
o Contribuinte acima encontra-se regular.com a Fazenda Publica Municipal, em relacdo aos Tributos, Multas e Precos
inscritos ou ndo em divida ativa.

DOCUMENTO GRATUITL -l'http‘ﬂcndonIine.siatu.pbh.gov.br
DOCUMENTO GRATUITO - hitp:/icndonline.siatu.pbh.gov.br

Nos termos do Decreto 15.927/2015 este documento auxiliar ¢ a representacao grafica da certidao de débitos e
situagdo fiscal, ndo substituindo a certidao, que sera obtida no Portal da PBH, por meio da autentica¢ao dos registros
de acesso deste documento,

endonline.siatu.pbh.gov.br/CNDOnlinefguiaCND xhtml 7N



Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
BELO HORIZONTE

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuicdo de agdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, nas agoes especificas de Concordata Prevenliva / Suspensiva, Faléncia de Empresarios,
Sociedades Empresariais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperagao Extrajudicial,
Recuperagdo Judicial, NADA CONSTA em tramitagdo contra:

Nome: TIMELAB LTDA
CNPJ: 22.134.693/0001-48

Observagoes:
a) Certidao expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art, 8° da Resolugio 121/2010
do Conselho Nacional de Justiga;

b) a informagao do numero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

¢) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do numero do CPF/CNPJ informado, padendo
confirmar a autenticidade da Certidao no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://iwww.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apds a sua expedicao;

d) esta Certidao inclui os processos fisicos e eletrénicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletronico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrénico de Execugao Unificada, tendo a
mesma validade da certidao emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegdo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

@) A presente certidao nao faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica.

A presente certiddo NAO EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras acbes de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certidéo solicitada em 28 de Dezembro de 2021 as 14:39

BELO HORIZONTE, 28 de Dezembro de 2021 as 14:39

Codigo de Autenticagao: 2112-2814-3950-0084-4485

Para validar esta certidao, acesse o sitio do TIMG (www.tjmg.jus.br) em Certidédo Judiclal/AUTENTICIDADE DA CERTIDAQ
/AUTENTICAGAO 2 informando o cddigo.

ATENGAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragao ou tentativa
de fraude.

1 de 1



(G-\) temyrio

A empresa TIME LAB - ME com sede com sede Rua Silva Araujo, 8
Bairro Cachoeirinha, CEP 31.13-220, Belo Horizonte - MG, inscrita no
CNPJ 22.134.693/0001-48, envia o presente orgamento, com validade
da 2¢s A0 diae, nara sorvicas nroctadas 2 PREFEITUDA MUMICIDAL DE

BANDEIRANTES - PR para acesso ao nosso sistema de orgamentagao
de mao de obra mecanica o www.tempario.com.br em 5 (CINCO)

segmentos durante 12 (doze) meses.

Os dados de contato do responsavel pelo envio desse orgamento sao:

Luciano Starling Viana

31 2512-9063 / 98511-1227
LuLidnu.vidiidg @ iempdiiu.corm. o
Diretor Comercial

Descrigao dos servigos: Acesso de 5 (cinco) segmentos do Tempario
Automotivo durante 1 (um) Ano até 5 (cinco) Usuarios

Quantidade: 12 meses
Cuctn tntal : 1. 558_80

Belo Horizonte, 15/12/2021

e D e -

A+ o
LIV e,

Luciano Starling
Diretor Comercial
Tempaério Automotivo



a@cilia

PROPOSTA COMERCIAL

12/2021

Cilia Tecnologia CNPJ: 15.533.772/0001-66

www.clllacom.br | (31) 3879 5982
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A Prefeitura municipal de Bandeirantes PR

A/C: Sr. Cleber

A EMPRESA

Atuando desde 2011 no desenvolvimento de softwares para o mercado automotivo, segurador e setor
publico, o Cilia Tecnologia LTDA dispde de produtos inovadores garantindo vantagem competitiva na gestdo
de sinistros, manutenc¢do de veiculos e reducdo de custos.

A MISSAO
Atender com exceléncia as demandas de nossos clientes com o desenvolvimento de softwares que
contribuam para a melhoria da gestdo de seus negocios, gerando riqueza de forma sustentavel.

=0 PRODUTO

Disposto em uma plataforma online, adaptado para a utilizacdo em varios dispositivos, inclusive mobile, o
Sistema Cilia é feito sob medida para agilizar as suas tarefas diarias. Além de um novo conceito de
orcamentacdo, o Sistema Cilia oferece uma série de heneficios e assisténcias:

¥ Suporte on-line:
Atendimento on-line sobre dividas na orgamentacdo ou utilizacdo das ferramentas do sistema.

v" Treinamento via telefone:
Os treinamentos serdo realizados via telefone com os usuarios.

v Cotacdo de pecas:
Consulta de pegas por codigos ou por busca nos veiculos cadastrados no sistema.

_~ . B oY
A, o
+16.657 Oficinas cadastradas +1.8 MilhOes de pegas cadastradas
— o
+47.641 Modelos de veiculos +100 Montadoras

v Gestdo de sinistros e Orcamentos:
Acompanhamento em tempo real da posi¢do dos processos/orcamentos. Levantamentos estatisticos
de custo médio e produtividade



v" Pregos de pecas sugeridos pelos fabricantes com atualizagées diarias:
Banco de dados atualizado de acordo com os valores sugeridos e disponibilizados pelas montadoras.

v Tabela tempdria de mdo-de-obra:
Sugestdo de mdo-de-obra aplicavel as principais pegas dos veiculos.

v Seguranga:
Preocupamos com a qualidade de acesso de nossos clientes e armazenamento de seus dados de
forma segura. Através da Amazon Web Services, empresa lider de mercado de servidores nas nuvens,
0s seus dados estdo seguros e salvos com total garantia e qualidade.

O acesso ao nosso sistema € realizado através de HTTPS, protocolo seguro e de extrema
confiabilidade com nosso certificado digital emitido pela GeoTrust INC.

Todos os dados sdo armazenados e replicados em diversos servidores de forma automadtica,

proporcionando assim seguranca das informagGes que estdo guardadas atras da estrutura VPC
(Virtual Private Cloud).

Em caso de emergéncia ou sobrecarga, os nossos servidores iniciam de forma automatica novas
instancias para processamento e replicacdo das informacoes, gerando uptime anual acima de 99%.

ALGUNS PARCEIROS.
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BENEFICIOS

Redugdo de erros na elaboragao de orcamentos;

Aumento na produtividade na liberagdo de orcamento;

Redugdo de custos de manutengao;

Gestdo de auditoria contra fraude através da conferéncia de prego de pegas, codigo e tempo de
reparacao;

Agilidade na elaboracdo de orgcamentos.

LR KK

<

VALORES ESCOLHA A SUA OPCAO

DESCRICAO DO SERVICO VALOR 1 USUARIO VALOR 2 USUARIOS VALOR 4 USUARIOS

Licenciamento software de

. RS 5.500,00 RS 5.900,00 RS 6.250,00
orcamentacdo por 1ano

( ) Vvalor de RS 6.250,00, Seis mil Duzentos e Cinquenta reais até 4 usudarios.
( ) Valorde RS 5.900,00, Cinco mil e Novecentos reais até 2 usudrios
( ) Valor de RS 5.500,00, Cinco mil e Quinhentos reais até 1 usuarios

Ao final deste periodo, poderad ser prorrogado pelo periodo sucessivo de 12 meses, mediante Termo
Aditivo nos termos do Art. 57 da Lei Federal 8.666/93.

-~
FORMA DE PAGAMENTO E REAJUSTE

e Forma de pagamento: Empenho (parcela unica) — xx/xx/2021

» (s Valores deverdo ser reajustado a cada aniversario de contrato pelo indice de variacdo percentual
acumulada do IGP-M, ou, na auséncia ou impossibilidade de sua aplicacdo, com vase na variacao do
IGP-DI ou IPC da FGV.

REQUISITOS MiNIMOS PARA A UTILIZACAO DO CILIA

Microcomputador com Windows, Linux ou OSX.

Processador de 1Ghz e 1Gb de Memadria sem a necessidade de instalacdo local por parte do sistema.
Ndo ha necessidade de servidores locais.

Navegador Internet Explorer, Firefox ou Google Chrome (com versdes atualizadas e recentes).



» |nternet 1MB ou superior.
e Para uso do Cilia Mobile: Android 4.0 ou superior / I10S — Ipad Versdo 7.0 ou superior.

*Proposta vélida por 60 dias Uteis apos o recebimento.

Belo Horizonte, 16 de Dezembro de 2021.

Stéfane
Depto.Comercial
(31) 3879-5982 / (31) 99303-6334



Relatonio de Cotacao: SISTEMA TEMPARIO

Pesquisa realizada em 23/12/2021 14:26:41

Helardric aaram e s 2070200020 142059 (IPrZ804 fecdddd BODD Lo na8e ot 75 1 5ab)

Em conformidade com a Instrugdo Normativa N 65 de 07 de Julho de 2027,

Méldd’d'Métcmat_h;q Aplicado: Media Aritmetica dos pregos obtidos- Prego calculado com base na média aritmética de todos os pregos. '
selecionados pelo usuario para aquele determinada ltem I :
Canforme Instrugdo Mormalia N7 65 ge 07 G 4ilfo tie 2021, o A1igo 3% 4 PRESGUESE tle Drogos Secd misteriallz il ém documento que conterd: NG ViMétado matemitico tpicada pora a

Item 1: plataforma como servico - paas
. PREGO
PREGOS / QUANTIDADE FREGO PERCENTUAL ESTIMALO TOTAL
PR -STIMA |
OPOSTAS ES no CALCULADO
121 1 RS 558,80 (un) - RS 1.558.80 RS 1.558.80
P D
rEgo Compres Grgdo Publico Identificagio e - Preco
Governamentais Licitagao
COMANDO DO EXERCITO|10 BATALHAD LOGISTICO/RS Dispensa de 01/07/2021 RS 1.558,80
Licitagao NF
61/2021
UASG:
160354
Valor Unitario RS 1.558,80
IMediana dos Pregos Obtidos RS 1.558,80 0
- Valor Global: R$ 1.558,80
1.00 .
Valor do itom em ralagho ao total Quantidade de pregos por item
@ 1) platnforma coma, 075 -
- 0.50
A
025
0.00
ltem 1

Detalhamento dos Itens

RelatGrin gerado no dia 23/12/2021 14:27:59 (IP: 2804.'rac:ﬁzdd:ﬁbot}:'SSe:a(!Qt:':qﬂs:1seb)-

Codigo Validagao, JXIKOBTBERMXSDIO CosdMwinbBIOBSwpmIBeZ ErAkg YegnmiHamaHIF ks il

hitpiiAwwaw bancodeprecos.com br/CertificadoAutenticidarie?

loken=JXIk0B783RMxSDIOCasdMwinbBISBSwpmIBeZ ErAkgYeynmiHam3HIFeKs 1lillz 143




Item 1 platalamia ealng servit

Preco Estimadin RS 1558 80 fun PPernanlual Preco Estimado Galculader HS

Quantidade Descrigio Observagdo
T Unidade. sarvigo de acesso de D5(cinco) sequimientas do tempdrio automotive, durante 01 (um) ang
Prega (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais RS 1.558,80
e FArt 5%t IN 65 g OF g o die 2021
Grgao: COMANDO DO EXERCITD f 01/07/2021 00:00
10 BATALHAD LOGISTICO/RS Modalidade: Dispensa de Ligitagio

Objeto:. Servigo de acesso de 05{0inco) seguimentos do tampdrio automativo, durante 01 SKP: NAQ

(um) ano Identificagao: Dispensa de Licitagao N° 61/2021 /
Descriggo: PLATAFORMA COMO SERVICO - PAAS - SERVIGO DE ACESSO DE 05(CINGO) UASG: 160354
SEGUIMENTOS DO TEMPARIC AUTOMOTIVO, DURANTE 0T (UM) ANO

CatSer. 26069 - Plataforma como servico - paas

LoteflItem: 11
Ata. N/A
Fonte! www.comprasgovernamentais gov.
br
Quantidade; 1
Unidade: Unidade
UF: RS

CNPJ RAZAO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

22.134,693/0001-48  TIMELABLTDA ] RS 1.558,80
*VENCEDOR™*

Marca: Marca rido informaca
Fabricante! Fabricante nia informado
Descrigdo: SERVICO DE ACESSO DE O5(CINCD) SEGUIMENTDS 30 TEMPARID ALY OMOTIVG, DUSANTE 01 (UM) AND

Relatdrio gerado no dia 23/12/2021 14:27:59 (IP; 2804 fec:d3ddBb00:530:330¢:¢175:15eb)

Cédigo Validagao: JXIOB783RmxSDIOCgsdMwinbBISBSwpmIBcZErAkqYeqnmiHam3HIFeKs 11illz

hitp:fiwww.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?

loken=JXk08783RmMxSDIOCasdMwinbBISBSwpmIBeZ ErakgYeqnmiHamaHIF eKs 1 lillz 213




¢ LAUDO DA COTAGAO

ATENGAQ - 0 Banco de Pregas € uma selugdo tecnvldgica que atende aos parametros de pesquise dispastos em Leis vigenles, Instrugées Normativas,
Acdrddos Regulamentos, Decretos e Porlarias Sendo assim, por reunic diversas fontes governamentas, complementares e sites ge
sistemando € considerado uma fonte e, Sim, um mejo para QUe 85 pesquisas sejam realizadas de forma segurs. 3gil e eficaz.

Prego estimado do item calculado pela férmula Média Aritmética dos pregos obtidos:

Item 1 - plataforma como servito - paas

-1 prego do portal Compras Govérnamentals praticatos pela Administragao Publica de licitagbes homologadas/adjudicadas noT '
D1/07/2021, calculado pela férmula Mediana das Propostas Finais.

i DESCRITIVO DE FORMULAS UTILIZADAS

Mediana das Propostas Finais

- Capta os pregos finais da licitagao e seleciotia o prege do melo (o caso de nlmero impar de propostas) au a média dos pregos do meio.

Relatério gerado no dia 23/12/2021 14:27:59 (I1P: 2004-fec:d3dd:8600:53e:a30:¢[75:1 5eb)

Cédigo Valldagao; Jxlkoa?_ﬂaﬂrm;ﬁolOc:gsdhh\rfnbalﬁsswpmisnzaﬁkq‘(eqnmu-lamaHlFr:Ks1 liltz

hitp/iwww.bancodeprecos.com brCertificadoAutenticidade?

token=JXIk0B783RmMxSDIOCasdMwINbBISBSwpmIBZErakgYaqnmiHam3HIFeKs illz 313




123/12/2021 14:43 Sislema Temporariamenle Indisponivel - Ministério da Economia

BRASIL
(HTTPS//GOV.BR)

| Govemno Federal

Sistema Temporariamente Indisponivel

MINISTERIO DA ECONOMIA
AMBIENTE EM MANUTENCAO.
(http:tiwww.brasil.gov.bri) Barra GovBr (http:fiww essoalnf gowv.brf)
o~
-

hitps://manutencao.economia.gov.br

171



Valor ¢a nensalidads RS BEE 00 (ototentas S inyusnta € oito reats)

PREZADO CLIENTE

LEWA COM ATENCAQ O TEOR DO CONTRATO DE LICENCA DF USD DO SISTERMA QRIS

QUE SEGUE ABAID ESTE CONTRATO E VALIDD E PLENAMENTE ACEITO FELD DIREITO
APRESENTANDO-SE EM CONFORIMDADE COM A LEGISLACAD PATRIA EM VIGDR

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS DE LICENGA DE USO E
TRANSINISSAQ ELETRONICA DE DADOS DO SISTEMA ORION ORGAMENTOS
OFICINA

CESVI BRASIL ~CENTRO DE EXFERIMENTAGAQ E SEGURANGA VIARIALTDA.
empress com sede na ddade de S3o Paws, Estado de 830 Fallo sediaca na Av
Amador -Aguar n* 700 batito Jaragua  msertdo no CHRIMF sob o nf
DO 020 T77/0001-18 por seys representantes legais Quravanle 4endmmaco pura é
smplesmente 'CESVI ¢ 3 pessoa juidica doravanie genominada simplesmente
‘CONTRATANTE  idenlificada na Tela de Cadastramento Qque develda ser
preconchidd peio CONTRATANTE necescanaments para Ulizagan dod sevigos
prestados do@avanis denominada Tela de Cadastramento gue. para lodos os
olonos faz parfe ptogrante deste. celebram opresente contrato. que Se repera peins
cliiusytag € condicdes abiano

Para lIins de caagstramenta o CONTRATANTE d2veld preencher comataments Lom
Wvios 05 UalGs NeTessanes para seu cadastramento. iIndicados nd Tela de
Cadastramento responsabilizandn-se cowil e cnminalmante por estns mformag Ges
Casn o8 Wados Informados pelo CONTRATANTE 0o momento do cadastramento
astejam ertadas o incompletos impossibiitando a comprovagiio e Kentific ican do
CONTRATANTE o CESVI lera o gifelo 00 canfolar di meiialg. of servigos
prestados Hoandd o CESVI Sento de qualquer respansabiidatde ou ressamimemto 1o

L COANTRATANTE . ——— —— F—

e atordp com G eontiats @

Lo Conenge o

Impirinie Enviay

L



PARANA {@

GOVERNO DO ESTADO
SELCHE rARA DA .'.-,-'v=|‘_-.- TIRACAD

£ Da PREVIDE

Departamento de Gestdo do Transporte Oficial - DETO
Diretoria

[ Protocolo n” 16.319,862-2 Dispensa de Licitacdo n® 479/2020 (pagina 8 de 21)
9.1.22.1. Comparecer sempre que convocado ao local designado pela SEAP/DETO, por meio de preposto
indicado, para exame e esclarecimentos de quaisquer problemas relacionados aos servigos contratados,
no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas apds a convocagdo.
9.1.23. Quando solicitado pelo ORGAO USUARIO, a CONTRATADA podera comparecer diretamente ao
local, contudo, devera comunicar de forma antecipada ao DETO — Departamento de Gestdo do Transporte
Oficial a salicitagao recebida, informando data, local, horario e assunto a ser tratado com o solicitante,

0 A4 94 Mantar neananks am Dudtibha nara atandirsanta meraranaial A balafinias mare sameamambA la diiemsmnbs
R et i LSRR ROt S g i e - sas .

a execucao do contrato, telefone fixo, celular e e-mail de contato, a fim de prestar atendimento as
necessidades do ORGAO USUARIO, no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas, quando a urgéncia ndao
determinar que seja imediatamente.

9.1.25, Disponibilizar uma central de atendimento ininterrupto, através de ligagéo gratuita para o suporte
quanto ao uso do Sistema, e esclarecimentos quanto aos procedimentos relativos a manutengéo da frota
oficial.

9.1.26. Disponibifizar, por meio de correlo eletronico (e-mail), uma linha de comunicagao direta com os
gestores da frota, com o objetivo de divulgar, de forma réapida, todas as informag6es necessdrias para a
plena utilizagdo do sistema.

9.1.27. Manter-se, durante a execugao do Contralo, em compatibilidade com as obrigagées assumidas e
todas as condicoes de habilitagao e qualificagao exigidas na Lei Federal n° 8.666/1993 e Lei Estadual
n°15.608/2007 e demais normativas aplicéveis, para comprovagio sempre que Nnecessario.

81 2R Resnnneshilizar-se nar tadne ns anrarane incliicive trahalhistas  nrevidenridrine  ficraic »
comerciais resultantes da execugac das obrigacdes contratuais.

8.1.29. Acatar, nas mesmas condigdes conlratuais, 0s acréscimos e as supressodes que se fizerem
necessarias, em até 25% (vinte e cinco por cento) do escopo inicialmente proposto, em valores
atualizados do contrato, em conformidade com a legislagao.

9.1.30. Gerenciar e executar as revisdes de garantia dos veiculos novos com a devida ciéncia da
SEAPIDETO, enquanto esta perdurar, nas concessionarias e autorizadas das respectivas marcas.
9.1.51. romecer sem Cusios @ SEAMUETU, No mMiNimo Ua (Fes) lcengas ge acesso a 1apeias
Referenciais constantes nos orgamentos, sendo a de Tempo dos Servigos e a Referencial de Pegas, a
Tabela Crion, fornecida pela empresa CESVI Brasil, aplicadas nos orgamentos durante a vigéncia do
contrato.

8.1.32. Disponibilizar e manter atualizada no software de gestao da manutengao da frota, relagdo de
estabelecimentos credenciados integrante do sistema de manutengao, para consuita a qualquer tempo
pela SEAP/DETO e ORGAO USUARIO.

9.1.32.1. Os dados a serem disponibilizados sao: Nome do estabelecimento, Razédo Social, Endereco,
Contato, tipo do servigo prestado (ex.: mecénica, elétrica, funilaria), e lipo de veiculo que atende (ex. leve,
pesado, motocicleta, etc.) e imagens da estrutura do estabelecimento.

9.1.33. Fornecer os dados de gerenciamento do sistema & SEAP/DETO por meio de integragao e
disponibilizacdo periddica do banco de dados, sendo tais informagoes consideradas de propriedade do
Estado, vedada sua divulgagéo por qualguer meio ou utilizagao para fins diversos do objeto do cantrato.

DAL Timerdar ainila abkaalida  am scslaiar bammena mabes me nfarmeaaiae da AAMTODATAMTE
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constantes do seu banco de dados, devendo manté-las arquivadas e disponiveis ao Estado do Parana,
apoés a extingdo do contrato, por no minimo, 05 (cinco) anos.

9.1.34.1. Fornecer em formato a ser definido pela CONTRATANTE todo banco de dados desde o inicio
dos servicos alé a data da extingdo do contrato. O formato podera ser: SqlServer (Somente 2008),
PostgreSQL (Versd@o 10 ou superior), MySQL (Versdo 5.6 ou superior) ou Oracle (Versdo 11.2.04 ou
superior). O prazo maximo para a entrega da referida documentagao é de 05 (cinco) dias Uleis apds a
extincao contratual.

9.1.34.2. Fornecer mensalmente, até o 5° (quinto) dia util do més seguinte, a parlir da assinalura do
contrato, a base de dados completa utilizada no servigo de gestao com os arquivos necessérios para a
criagao da insténcia (data-base) e carregamento dos dados para a instancia criada. A base de dados
devera ser fornecida através de midia eletronica a qual devera ser entregue & SEAP/DETO com Termo
de Entrega.

013473 Nuandn da finalizarin dn rantratn 2 CONTRATANA Adavers antranar 2 fn!_:_\cr:_n dn hanern da
dados das informagdes produzidas durante a execugéo do contrato.

Inserido ao protocolo 16,315.862-2 por: Ricardo Andre Borges em: 22/01/2020 14:33. As assinaturas deste documento constam as s, 835a. Para mais informagdes
acesse: https:/fiwww.eprotoccolo.pr.gov.brispiweb/validarAssinatura.do e informe o cddigo: 2faceaBbBbbalD62134belB2c092d461
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CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS DE LICENCA DE USO E TRANSMISS On“,
ELETRONICA DE DADOS DO SISTEMA ORION ORCAMENTOS OFICINA

3 g——

A0l
CESVI BRASIL —CENTRO DE EXPERIMENTACAO E SEGURANCA VIARIALTDA., cle/rp(ésa
com sede na cidade de Sdo Paulo, Estado de Sao Paulo, sediada na Av. Amador Aguiar, n°®. 700, bairro
Jaragua, inscrito no CNPJ/MF sob o n®. 00.020.777/0001-18, por seus representantes legais, doravante
denominado pura e simplesmente “CESVI ", e a pessoa juridica, doravante denominada simplesmente
"CONTRATANILE", identificada na lela de Cadastramento, que devera ser preenchida pelo
CONTRATANTE necessariamente para utilizagio dos servigos prestados, doravante denominada “Tela

de Cadastramento™, que, para todos os efeitos, faz parte integrante deste, celebram o presente contrato,

que se regera pelas clausulas e condigdes abaixo:

Nivan Fremen da nndanten b WY l"l‘i I..'F"l"l'.‘ A carh mennmalae anematncsaemba anes bndas o ae dadas
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necessarios para seu cadastramento. indicados na Tela de Cadastramento. responsabilizando-se civil e
criminalmente por estas informagdes. Caso os dados informados pelo CONTRATANTE no momento do
cadastramento estejam errados ou incompletos, impossibilitando a comprovagéo e identificagdo do

CONTRATANTE, o CESVI tera o direito de cancelar, de imediato, os servigos prestados, ficando o
CESVI icentn de gualaner recnoneabilidade ou recearcimento an CONTRATANTE

“*1 -Cléusula -Do Objeto

1.1 Constitui objeto do presente instrumento (1) a licenga de uso do software ORION Orgamentos,
dordvame denominado “SISTEMA™, em car'ner nao e\clumvo 2 (I1) a prestag@o dos servigos de

e L e e Vntelaminn A dodarn sals Alimmnfoa da eaeia nrmlann sveanntndan malsa COTOVT ~n
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CONTRATANTE, e mencionados e discriminados neste Contrato.

1.2 A obrigag¢do do CESVI pela prestagiio dosservigos objeto desse contrato se restringe a execugio de
orgamentos particulares bem como transmissio eletronica de dados relativos a realizag@o de pericia,
mediante a utilizacdo do SISTEMA. no qual permitira a integraciio entre as Companhias
Seguradoras,Reguladoras, Peritos, Oficinas Mecanicas.

1.3 A obrigagido do CESVI pela prestagio dos servigos objeto desse contrato se restringe a licenga de uso
do software ORIONea transmissio eletronica de dados relativos a realizago de pericia, mediante a
utilizagdo do SISTEMA |, no qual permitira a integragdo entre as Companhias Seguradoras, Peritos,
OficinasMecdnicas, Reguladoras e demais empresas e técnicos interessados,doravante denominadas

. simplesmente “INTEGRADOS" e que tenham contratado previamente os servigosobjeto do presente

1 of 8

instrumento, possibilitando, por meio desse sistema, a troca de informagdes relacionadas as pericias a
serem, pelos INTEGRADOS, realizadas.O CESVI nao se responsabiliza, portanto, pelos servigos
prestados por referidos INTEGRADOS, ficando sob tnica e exclusiva responsabilidade destes a correta e
adequada COTSTCUGaL das Pericias © das iivmagdes tucadas. INesse sciiidu, v CESYI ndu garauic a
utilizagdo do SISTEMA por todas e quaisquer Companhias Seguradoras, Peritos, Oficinas Mecénicas,
Reguladoras e demais empresas e técnicos interessados que existam no mercado, que NAO tenham
contratado o SISTEMA, ficando a cargo do CONTRATANTEse informar dos INTEGRADOS que
contratarem o SISTEMA.

1.4 O CESVI nio se responsabiliza, ainda, pela correta e adequada imputagdo dos dados no SISTEMA,
ficando a cargo dos respectivos profissionais da CONTRATANTEsua correta imputagdo e utilizagdo do
SISTEMA.,

1.5 O CONTRATANTESsera integralmente responsavel por certificar-se de que a configuracdo de seu
equipamento estd em pleno acordo com as configuragdes minimas exigidas para a instalagdo e uso dos
Softwares e dos servigos prestados pelo CESVI | conforme detalhado nas paginas introdutorias de cada
produto e/ou servigo oferecido pelo CESVI | nos termos deste Contrato, estando o CESVI livre e isento
de qualquer responsabilidade decorrente da ndo observancia, pelo CONTRATANTE, do disposto nesta
clausula.
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1.6 O CESVI ndo ¢ e nem sera responsavel (1) pela qualidade da conexdo do computador do

CONTRATANTEA  Internet, (ii) pela dlspombllldade ou néo dos semcos de acesso a Internet p
ereeius que 0 CONTRATANTLVCN d especiiical pard prestagdo dus servigos, (1il) peid : 4
impossibilidade do uso dos servigos prestados, em razdo de sua incompatibilidade com a configura¢io~ "
técnica do computador do CONTRATANTE:e (iv) pela desobediéncia, por parte do

CONTRATANTE das regras e condigdes de uso estabelecidas para o seu acesso a Internet.

LTQCONTRATANTE cors rasnoncdval nor mantar as confisuracBes da midanine nara acecsn ase
servigos aqui contratados, sendo proibido alterar enderegos de maquinas, IP (Internet Protocol) de rede ou
de correio eletronico, na tentativa de responsabilizar terceiros ou ocultar a identidade ou autoria. Na
hipotese de ocorréncia dos casos aqui mencionados, o CESVI podera disponibilizar a qualquer tempo as
autoridades competentes toda e qualquer informagdo sobre 0 CONTRATANTE, bem como cancelar os
servicos prestadog antomaticamente_sem nrévio avisn_respondendn o CONTRATANTFEcivil e
penalmente pelos atos praticados.

1.8 O SISTEMA ¢ fornecido nas formas e condigdes estabelecidas no presente instrumento.

2-Clausula -Do Prazo

2.1, O presente contrato ¢ valido por 12 (Doze) meses da data da sua aceitagdo, sendo automaticamente

o

20f8

renovavel por periodos iguais e sucessivos, podendo ser denunciado a qualquer momento, por quaisquer
das partes, sem a incidéncia de quaisquer onus ou penalidades, desde que comunicado com aviso prévio
de 30 (trintas dias).

3 -Cldusula -Do Preco e Pagamentos

3.1 Pela prestagdo dos servigos mencionados neste instrumento, cCONTRATANTEpagara a importancia
resultante da soma dos calculos dos valores estabelecidos na Tela de Cadastramento, contados a partir
da data de sua efetiva disponibilizacio nor log-in e senha de acesso ao SISTEMA

3.2 A cobranga ndo esta vinculada ao inicio e/ou término do treinamento oferecido pelo CESVI .

3.3 Os valores devidos pela respectiva prestagdo de servigos, conforme discriminados neste contrato,
deverdo ser pagos pelo CONTRATANTE, mediante pagamento a ser efetuado no dia e na forma ajustada

i ma b da bala A Aandas A A FOWRITD ATANTE mn Aanls - - o o~ - ate o
PALE Bl I n-lu., Lll.“-' MLOUL U U LY AR R R Y A O GCTIOTG CICIIe © CUTIoUl Waiite © aulos u.u, rteicrtes G, G

ser procedida da forma como se encontra determinada na referida Tela.

3.4 A data de vencimento da mensalidade podera ser alterada anualmente, na data base de renovagio
deste.

3.5 Os pregos mencionados na Tela de Cadastramentoestao sujeitos ao acréscimo dos tributos devidos, na
forma como determinada pela legislacdo vigente, de responsabilidade tributdria, conforme definido na
respectiva legislagdo e das variagOes em seus respectivos percentuais que venham a surgir em exercicios
futuros.

3.6 O nao pagamento dos valores devidos pelo CONTRATANTEna data aprazada, incidira na aplica¢ao
de corre¢do monetaria atualizada pelo IPCA-IBGE, ou, se abolido.no seu sucedineo legal. acrescido de
juros moratorios de 1% (um por cento) ao més ou fragdo, tudo a partir da data de vencimento até seu
efetivo pagamento, além de multa moratoria de 2% (dois por cento), tudo incidente sobre o valor total
devido.

3.7 A critério do CESVI ,por ndo pagamento pelo CONTRATANTE por mais de 03(cinco)dias contados
do respectivo vencimento, de quaisquer valores devidos nos prazos aqui convencionados,
independentemente de qualquer aviso e/ou notificacdo, implicara na imediata suspensio dos trabalhos e
servigos prestados, e seu restabelecimento fica condicionada a total quitagdo dos valores devidos
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3.80s precos previstoq na Tela de Cadastramen‘to serz‘m corribidos no meés de JANEIRO do ano vige

3.9 O CESVI podera, a seu critério, conceder 8 CONTRATANTE condigdo prOmomonalparaprest /}o S
de seus servigos, incluindo, mas ndo se limitando, a descontos nos servigos prestados, bonificagdes:
periodos de testes, cujas regras para frui¢do estardo disponiveis no momento da contrata¢do no site do
SISTEMA (www.CESVI brasil.com.br) e que deverdo ser observadas e respeitadas pelo
CONTRATANT Ba pariin da coniraiagdu dus servigus, O CESYT reserva-se v direitv de aiicrdn ¢ el o
qualquer momento, quaisquer condigdes promocionais disponibilizadas aos consumidores.

3.10 O CONTRATANTE reconhece que os valores devidos em razio do presente Contrato serdo

liquidos, certos e exigiveis, representando este Contrato e as mensalidades devidas pelo
CONTRATA N'TF titulne avacutivioe n\'fl”!lllf"lr‘l‘il&‘ noe tarmne da m-hn.r\ (Qq TT Adn r‘nrl!gn do Pracacen

Civil brasileiro.

4 -Clausula -Das Obrigacoes do0CONTRATANTE

4.1 O CONTRATANTE reconhece que o CESVI ¢ proprietario do SISTEMA e tem todos os direitos

= autorais e materiais sobre 0 mesmo, ndo podendo utiliza-lo de forma ilegal, desautorizada ou indevida,

Jof8

cujas condigdes ndo estejam expressamente previstas nos termos desse instrumento.

4.2 O CONTRATANTE se obriga a ndo reivindicar para si ou para terceiros a propriedade dos direitos
sobre o SISTEMA e qualquer um de seus componentes, bem como dele ndo se utilize forma ndo prevista
neste conrato e a nao utiizar o SISTEMA ora licenciado depois de rescindido o presente Contrato,
momento em que devera devolver ao CESVI todo e qualquer material que possua em seu poder, nos
termos da clausula 7.3. adiante.

4.3 O CONTRATANTE diligenciara a todo o momento, por si € por terceiros agindo em seu nome, no

rontida Ao Famar ssameie tadan an smetemafian ralotisime na ann A CTOTIINS A
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4.4 Fica expressamente proibida a cessdo, compartilhamento, comercializagio ou qualquer utilizagdo
comercial/econdmica do objeto deste contrato pelo CONTRATANTEA  terceiros, outras empresas ou
empresas pertencentes a0 mesmo grupo acionario, nem para consulta, nem para atualizagdo.
Responsabilizar-se pelos atos praticados por seus empregados, prepostos ou prestadores de servigos, ndo
VLsHaNiE @ tespunsabIiidade Civii € Crminal do praticane de aiv iesivo.

4.5 Fica expressamente proibida a reprodugdo integral ou parcial de qualquer parte do SISTEMA e
qualquer um de seus componentes, médulos e banco de dados, bem como nido podera sofrer quaisquer
acoes de engenharia reversa, ou ainda quaisquer outras formas de quebra ou utiliza¢do indevida do codigo
fonte do SISTEMA, sem a devida autorizagdo do por escrito do CESVI .

4,6 O CONTRATANTE se obriga a conservar rigorosamente em sigilo todas as informagdes técnicas
(CD-ROM. dispositivos de seguranca, dados de configuragiio, manuais, comunicagdes escritas ou
eletronicas) recebidas do CESVI e seus prestadores de servigos e a ndo transmitir tais informagdes a
terceiros sem autorizagdo prévia e por escrito do CESVI .

4.7 O CONTRATANTEdevera propiciar aos seus funcionarios ou prestadores de servigos a capacitagdo
necessaria para utilizagdo do SISTEMA. bem como seus conceitos técnicos e tecnologicos, de acordo com
as recomendagdes e exigéncias definidas pelo CESVI | quanto a correta utilizagdo do mesmo.

4.8 O CONTRATANTEsera totalmente responsavel por quaisquer custos relacionados a aquisigdo,
instala¢do, manutengdo e evolugdo de todos os componentes, mdo de obra, equipamentos e servigos
necessarios para que os servigos delicenga de uso do software ORIONe transmissdo eletronicadeprocessos
funcionem.
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4.9 Fica expressamente acordado que 0 CONTRATANTEE totalmente responsavel pela obtengao,
manutencao e funcionamento de eqmpam:.nlos SErvigos necessarios que permltam 0 acesso aq 4
am TEIVIA LUl dldUU ICIdLIUIIdUU\ a el ML, LuAieL vu L]Udl\t[ubl (STRTEEE R hlbu..illdb dblt.bd.UU
permitam a utilizagdo funcional do sistema licenciado e da transmissio eletronica de dados relatioc
pericias em suas instalagdes.

b‘L

4.10 O CONTRATANTEse obriga a usar o SISTEMA de acordo com as disposigdes constantes neste

cantratn a na lamelasiin sm snionr
CONTIIL o nZ LgitagaL Sn vigon

4.11 O CONTRATANTE DEVERA APRESENTAR COMO REQUISITO MINIMO DE RECURSO
OPERACIONAL AMBIENTE WINDOWS 2000 OU SUPERIOR, E INTERNET EXPLORER VERSAO
6.0 OU SUPERIOR E HARDWARE DE 800 MHZ E 256 MB OU SUPERIOR.

5 -Cldusuia -Duas Gorigagoes do CESVI

5.1 Sanar eventuais erros ou problemas apresentados pelas informagdes disponiveis para atualizagio e/ou
crescimento da base do SISTEMA.

5.2 Enviar comunicagdes ao COVTRI\TA\"I‘E quando necessarias, sobre as manulengﬁes esporadicas

s o e s o ey PPN S [ —— A e~
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de processos, para a devida atualizagdo pelo CONTRATANTE.

5.3 O CESVI ndo fornecera suporte técnico a0 CONTRATANTE quando, houver mensalidade(s) em
atraso, 0 equipamento apresentar problemas de conexdo com qualquer tipo de rede de comunicagio,
nrohlemas com servidores de banco de dados sistemasde apoio ao funcionamento dos eauinamentos ou
qualquer outro problema de infra-estrutura, nao inerentes ao SISTEMA, forem a causa dos problemas.

5.4 Fornecer ao CONTRATANTE, manuais de uso atualizados para assegurar a continuidade da
utilizag@o do SISTEMA. de acordo com as versdes revisadas ou atualizadas.

3.5 O CESVI providenciara senha de acesso diretamente aos funcionarios indicados pelo
CONTRATANTE, para os modulos que compdem o SISTEMA, onde o curso sera realizado mediante
acordo efetuado entre as partes, visando habilita-los e capacita-los a operar o SISTEMA.

6 -Clausula -Das Notificacoes

6.1 Toda e qualquer notificagdo, aviso, comunicagdo ou correspondéncia a ser encaminhada as partes, o
sera aos cuidados das pessoas fisicas que aceitaram opresente instrumento, por escrito, preferencialmente
no e-mail. cadastrodeoficinasi@orionbr.com.br ou nos mesmos enderegos constantes desde instrumento,
sendo que cada parte assume o compromisso de comunicar a outra, imediatamente, sobre eventual
mudanca ou alteracio. sendo considerada valida a comunicaciio estahelecida via carreio eletrdnico
indicada acima, desde que possivel auferir-se ou certificar-se que houve a recepgio completa da
mensagem encaminhada dessas formas.

7 -Clausula -Da Rescisio e Denuncia

7.1 O presente contrato podera ser denunciado a qualquer tempo, por quaisquer das partes, sem a
incidéncia de quaisquer 6nus ou penalidades, desde que comunicado com aviso prévio de 30 (trinta dias),
comunicada exclusivamente no e-mail. cadastrodeoficinasi@orionbr.com.br.

7.1.1. Durante o periodo de aviso prévio supra elencado, 0o CONT RA’I ANTE permanecera como acesso €

4ilimmnata A QIOTIERLA  cvneemve e v AN oo - PP P [P (. [y . L—
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ORION e a transmissdo eletronica de dados relativos 4 realizagio de pericia, objeto do presente
instrumento.

7.1.2. Findo o periodo de aviso prévio supra elencado, o acesso e utilizagiio do SISTEMA, objeto do
presente instrumento. serd suspenso e/ ou automaticamente interrompido_sendo certo aue o CESVI nao
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se responsabilizara por eventuais trabalhos em andamento, que porventura ndo sejam concluidos
anteriormente a rescisdo

7.2 Sera causa de rescisdo do presente instrumento, surtindo efeito de imediato, quando verifi
existéncia das seguintes condigoes: S
(a)O ndo cumprimento de quaisquer das clausulas e condig¢des do presente contrato; /

(b)A critério do CESVI ,por ndo pagamento pelo CONTRATANTE por mais de 30 (trinta) dias contados

rln r.ﬂl:‘nﬂr"lnrﬁ \n:n:nmnﬂln f‘ﬂ q!rﬂl&‘qllﬂf I"‘llﬂl"ﬁ&‘ I‘l-ﬁ“ﬂ!’iﬂt‘ rlﬁl.‘ l‘\!“ﬂ"nt‘ "lf‘!l!l r‘nt\l'ﬂﬂf‘!t\“ﬂl‘ﬂ(‘

e

independentemente de qualquer aviso e/ou notificag@o, com a imediata suspensio dos lrabalhos e servi¢os
prestados;

(c)A critério do CESVI .desde que verificada a utilizagdo indevida das informagdes, manuais, dados,
comunicagdes por parte do CONTRATANTE,com a imediata suspensdo dos trabalhos e servigos
nrestadog

(d)Dentncia comprovada de trabalho infantil.

(e)A pratica de atos que importem em descrédito ético ou comercial de qualquer uma das partes
CONTRATANTES, ou prejudiquem-lhe a imagem € ou se nome; e a insolvéncia, decretagéo de faléncia,
pedido de recuperagaojudicial ou extrajudicial, ou qualquer abalo crediticio de qualquer das partes, que
comprometa ou ndo a desempenho desta parceria:

. 7.2.1. Na hipdtese do presente contrato ser rescindido em decorréncia dos eventos referidos nos subitens
acima, a parte infratora respondera perante a outra pelas perdas e danos a que der causa.

7.3 Na ocasido do encerramento deste instrumento, 0 CONTRATANTE se compromete a devolver ao

COEQVT ava nbd A0 L da mars bAmsabonn bndan an snnbamind Alaninemndnn aa CTCOTIIAALA cbilimadan alaiain da
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presente contrato, ficando vedada sua reprodugdo e/ou utilizagdo posterior ao seu encerramento, sob pena
de responder pelas perdas e danos provocados, tanto na esfera civil quanto na esfera criminal, decorrentes
de sua utilizagdo indevida.

8 -Cliusula -Da Sigilo e Confidencialidade

8.1 Em razdo da matéria objeto deste contrato, bem como a relagdo dele derivada, ser cunho totalmente
sigiloso e confidencial, as partes signatarias reservam-se o direito de ndo revelar nenhum dado,
informagdo, conceito, valor, programa, cronograma, planejamento ou premissas inerentes a0 caso ou que
forem fornecidos de parte a parte em razdo do relacionamento que ora se inicia, evitando-se assim que
LCICEIUS PUSSUIT TCUCUST UU HIANUSTEL, UOSAUIVTNZadallICiic,ossus iurmayies, projudivatdy yuaiyuct
delas, direta ou indiretamente, pelo que seus respectivos representantes, bem como aqueles que vierem a
‘receber tal tipo de informagdo, privilegiada ou ndo, nos termos deste contrato, comprometem-se a guardar
absoluto sigilo nos estritos termos da legislag¢do vigente

Q9 Ac I‘\"H"‘lﬁt‘ ﬂhﬂﬂ")m ‘.‘Fl nnr CI t‘!—’ill{' r\rnnncinc ﬂ!'nl’\r‘ﬂn"lf‘(\(‘ (\'ll nr»:cinr‘nr»‘lc f'lﬂ (.‘o!lﬂl'ln;‘!\ 2 mqntnr !\ ﬂ‘\"ll(‘
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completo e absoluto sigilo sobre todos e quaisquer dados, materiais, pormenores, informagdes,
documentos, especificagdes técnicas ou comerciais, inovagdes e/ou aperfeigoamentos da outra parte ou de
terceiros por ela utilizados, ndo podendo, sob qualquer pretexto, direta ou indiretamente, divulgar, revelar,
reproduzir, utilizar ou deles dar conhecimento a terceiros estranhos a esta contratagdo, respondendo civil e
eriminalmente soh as nenas de lei_e areando com as perdas e danos a ane der cansa facnltada ainda 3
parte inocente a rescisdo do presente instrumento de contrato.

8.3 O CESVI reserva-se nodireito de estabelecer parametros de informagdes que poderdo ser adquiridas
da base de dados do CONTRATANTE,necessarias para estudo e acompanhamento dos dados e
tecnologias empregados no centro de pesquisa com a exclusiva finalidade de estudo.

9 -Cldausula -Da Limitacio de Responsabilidade

9.1 O CONTRATANTE entende que o cumprimento do objeto ora contratado esta condicionado a
fornecedores vitais de equipamentos, softwares e de servigos de telecomunicagdes, externos ao poder de

atrvnnaXa Aa FOROVET Tanan Farman A TOWUT X s svndard ane sanmamanhilicnda ssas ainlasras ssmtarssanins
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suspensdo ou diminuig¢do de qualidade total ou parcial ocasionada por tais fornecedores e de servigos de
valor adicionado ao CONTRATANTE.

10 -Cliusula -For¢a Maior

10.1 As partes ndo poderdo ser responsabilizadas pelo ndo cumprimento de suas obrigagdes sobes
contrato em decorréncia de casos fortuitos ou eventos de forga maior que impegam, temporaria ,o{
definitivamente_ o comprimento de auaisauer obrigacdes conforme disposto no artigo 393 do Cadigo
Civil Brasileiro. A parte que pretender se valer da exoneragiio prevista nesta clausula devera informar a
outra, de imediato, por escrito, da ocorréncia do caso fortuito ou evento de for¢a maior, informando
também do prazo estimado de duragdo do referido evento.

11 ~Cliusula -Das Disposi¢oes Gerais

11.1 A tolerdncia das partes sobre a infringéncia de qualquer clausula ou comando deste contrato sera
considerada mera liberalidade, ndo caracterizando novagdo e/ou renuncia de direitos e prerrogativas.

11.2 Este contrato ndo pode ser alterado exceto por Instrumento de Alteragdo aceito pelas partes.

I1.3 Em nenhum caso a presente contratagdo dara a nenhuma das partes o direito ou a autoridade de
representar a outra perante qualquer terceiro.

11.4 As evolugdes tecnologicas, conceitos, atualizagdes ou versdes do SISTEMA que porventura vierem a
ser desenvolvidas, independentemente da parte que motivar o seu desenvolvimento, serdo objeto de
estudo de implantagdo, seja para substitui¢do, atualizagdo ou evolugdo do objeto contratado neste
instrumento, ficando seus custos de desenvolvimento, adequagio e implantagdo, sujeitos a cobranga e
previamente negociados e acordados entre as partes.

11.5 O CONTRATANTE entende que a Internet ou qualquer outro meio de comunicagdo que seja
utihizado como servigo agregado ndo e de propriedade do CESVI .ndo sendo por ele operado nem
administrado ou de qualquer outra forma afiliado ao CESVI .Desta maneira, todo o contetido, servigos,
informagoes ¢ outros materiais que possam ser oferecidos, disponibilizados ou acessados pela Internet
serdo oferecidos exclusivamente por terceiros que ndo sdo afiliados ao CESVI e deverdo ser contratados
diretamente pelo CONTRATANTE,

11.6 Os servigos de suporte técnico serdo prestados pelo CESVI ,mediante acionamento do
= CONTRATANTE.via telefoneoue-mail, de segunda-feira a sexta-feira, exceto feriados nacionais, no
periodo das 08:30 as 17:30 horas, horéario de Brasilia.

1170 CONTRATANTE declara EXPRESSAMENTE e parante. para todos os fins de direito:

(1) possuir capacidade juridica para celebrar este contrato, bem como para utilizar os produtos e servigos
objeto deste Contrato;

(i1) SER financeiramente responsavel pela utilizagdo dos produtos e servigos objeto deste Contrato E TER
CONDICOES FINANCEIRAS DE ARCAR COM OS PAGAMENTOS, CUSTOS E DESPESAS
DECORRENTES DESTE CONTRATO:

(111) reconhecer que o presente Contrato formaliza, vinculando as partes, COMa aceitagdo eletronica de
mesmo PELO CONTRATANTE, O QUE SE FARA MEDIANTE O CLIQUE NO ESPACO “DE
ACORDO COM O CONTRATO™, conforme mencionado na Tela de Cadastramento; e (iv) que leu e
esta ciente e de pleno acordo com todos os termos e condigdes deste contrato.

11.8. Na hipotese da ndo aceitagio eletronica supra elencada, esta SE FARA PELO
CONTRATANTE.MEDIANTE O CLIQUE NO ESPACO “NAO CONCORDO", conforme mencionado

na Tela de Cadastramento, assegurando que nenhuma das disposi¢des contidas no presente instrumento
surtirdo efeitos.
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sua constitui¢do e que possuiplenos poderes e capacidade para

(i) realizar suas atividades; /‘\
(11) firmar esie contiaiv € Cumprir suas obrigagles, ndo sendo necessarios 4ivs ou pmccu'imc? 8

adicionais para autorizar a celebragdo deste contrato. Assim, o presente instrumento constitu
obrigagio legal, valida e exeqiivel.

\

11.10. Assegurar quenossa empresa estd livre do trabalho infantil € um dos primeiros passos pafa
contribuir com a preservacido dog direitos da crianca 2 do adolaccents no Rracil, O CESVI faz a cua narte
na luta contra o trabalho infantil e também estimula toda a sua cadeia produtiva a cumprir a legislagio
acerca do trabalho infantil. Assim, prezando a transparéncia e a ética em nossas atividades, informamos
que a denuncia comprovada de trabalho infantil nas atividades realizadas pela CONTRATANTE

implicara na ruptura do relacionamento comercial com o CESVI |

I11.11. A CONTRATANTE declara que possui 0 compromisso de promover o desenvolvimento e
qualidade ambiental e ndo poluir, degradar ou impactar o meio ambiente, proximo ou remoto, a curto,
médio ou longo prazo. Declara, ainda, conhecer a legislagdo ambiental e atender aos requisitos legais
previstos nos niveis: municipal, estadual e federal.

11.12. A CONTRATANTE se responsabiliza e assume como unica responsavel por quaisquer danos

. causados ao meio ambiente, por si, seus prepostos e/ou terceiros por ela contratados, que possa ter

repercussdio no ambito civil €/ou criminal, perante a CONTRATANTE ou terceiros prejudicados.

11.13 As Partes devem observar e fazer observar, por seus empregados, fornecedores, subcontratados, o
mais altc padido Stico durantc toda a viglneia do Contrato, compromctends-sca

(1) cumprir todas as leis, regulamentos, normas ¢ disposi¢des aplicdveis ao objeto deste Contrato;

(ii) ndo oferecer e nem receber vantagens monetarias ou de qualquer tipo, que ndo se justifique pela
natureza da atividade desenvolvida;

(iil) adotar praticas visando a prevencdo de atividades ligadas a lavagem de dinheiro e ao combate a

11.14. Se qualquer disposi¢do deste Contrato for considerada invalida, inexequivel, nula ou sem efeito por
qualquer o6rgdo administrativo ou judicial competente, ou se, por for¢a da legislagdo aplicavel, qualquer
disposigdo se tornar invalida, inexequivel, nula ou sem efeito, as demais disposig¢des permanecerdo
validas, em pleno vigor e efeito, e as Partes deverdio substituir a disposig¢do invalida, inexequivel ou nula
PUL VUi validd ¢ exequivel (ue COTTEspuldi, Wil JUanio possivel, ao espitiiv ¢ objeiivo dd dispusigio
substituida.

11.15 As Partes declaram que possuem infraestrutura suficiente para a execugdo do presente Contrato e,
portanto ndo realizaram investimentos para tal contratagido, tampouco dependem economicamente uma da

[1.16. Este Contrato, uma vez firmado entre as Partes, constituira compromisso irretratavel, irrevogavel,
incondicional e final entre as Partes, substituindo e revogando todos os acordos ou contratos firmados
anteriormente, bem como, todos os entendimentos, compromissos, fac-similes, cartas ou correspondéncias
anteriores relacionados a matéria tratada neste instrumento.

11.17. Este Contrato vincula as Partes ¢ seus sucessores a qualquer titulo.

11.18. As Partes reconhecem que os nomes comerciais, marcas registradas, marcas de servigos e produtos,
logotipos e outras expressdes de identifica¢do de qualquer Parte nido poderio ser utilizados pelas demais
sem o prévio e expresso consentimento por escrito da Parte titular das respectivas marcas. nomes,
logotipos e expressdes. Nenhuma das Partes podera fazer publicidade em nome da outra ou de seus
produtos e servigos ou editar qualquer material promocional relativa aos produtos objeto deste Contrato,
sem o prévio consentimento escrito da outra Parte.

11.19. Inexiste e inexistira solidariedade ativa ou passiva de qualquer natureza entre as Partes,

20/12/2021 14:52
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respondendo cada um, individualmente, junto a terceiros pelas responsabilidades e obrigagdes atribuidas e
previstas no presente Contrato. Caso qualquer dasPartes venha a sofrer agio judicial cujo objeto seja de
responsabiiidade conjunia ou exciusiva da outra Parie, devera requerer d denunciagao da iide, para que a
outra Parte responsabilize-se pela parte que lhe cabe e eventuais condenagdes relativamente asverbas
demandadas. Caso, por qualquer motivo, a denunciagdo da lide seja indeferida, a Parte demandada devera
acompanhar a a¢lo e se defender, por sua conta e risco, até que sobrevenha o transito em julgado da
demanda, devendo responsabilizar se, da mesmaforma, pela parte que lhe cabe e eventuais condepag

rclativamcnic as verbas demandadas.

2 -Cldusula -Do Foro Competente

pcndenmas controvérsias, litigios e questdes onundas do presente instrumento, com expressa reffincia de

nla At srddnarmandnntamaanta Ao ArsEa s lnminda . ] o
tiuun\.ius.n OULTo. :uu\.p\.uuunu-un.uuu U LU sy nu&luuu .J\.-Ju O |.Ju.:..1u il G GO

Este contrato estd registrado no 3° Oficial de Registro de Titulos e Documentos e Civil de Pessoa
Juridica da Capital sob o n"8.958.451em 03/01/2017.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANA
ASSSSORIA JURIDICA

PARECER JURIDICO N° 1088/2022

REFERENCIA: PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 265/2021

INTERESSADO: COMISSAO DE LICITACOES

ASSUNTO: LOCACAO DE LICENCA DE USO DE TABELA TEMPARIA — DISPENSA DE

LICITACAO EM RAZAO DO VALOR.

[ - RELATORIO

l. Trata-se de expediente encaminhado pelo Presidente da Comissdo de Licitagoes,
para manifestagdo da Assessoria Juridica quanto a modalidade adequada de licitagao
para aquisicdo de LICENCA DE USO AO SISTEMA DE ORCAMENTACAO ELETRONICA
PARA MAO DE OBRA MECANICA.

2. A solicitagio foi feita pelo Departamento de Compras, com a justificativa da
contratagio exarada pela contadora do municipio.

3. Os documentos que vém para analise: despacho da Comissio de Licitagao,
autorizagdo do Prefeito Municipal, solicitagdo da Secretaria, projeto bdsico,
orgamentos de empresas que fornecem o objeto. sem pesquisas na infernet e sem
colsulta no painel de precos, parecer contdbil indicando a dotagio ¢ parecer
orcamentério indicando a disponibilidade financeira, cumprindo parcial ¢ formalmente
os arts. 7° e 38 da Lei n® 8.666/93.

4, O valor indicado como méiximo para o processo, ou seja, R§ 1.558,80 (mil
quinhentos e cinquenta e oito reais e oilenta centavos), nao ultrapassa ao estipulado
pelo art. 24, 11 da Lei n* 8.666/93 cumulado com o Decreto n® 9.412/2018.

5 E o relatorio, passo a opinar.

Rua Frei Rafael Proner n 1.457 — Centro — Bandeirantes — Parana
CEP: 86.360-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANA
ASSSSORIA JURIDICA

I - FUNDAMENTACAO
I1.1 — ASPECTOS GERAIS E LEGALIS DA DISPENSA EM RAZAO DO VALOR
6. Cabe iniciar dizendo que, a teor do art. 37, XXI da Constitui¢do Federal, o
processo licitatorio prévio a contratagdo ¢ a regra, sendo outras hipdteses de ndo
prescindéncia a exce¢do. Assim, deve ficar explicito no processo a razio pela qual a
Administra¢do optou pelo procedimento de dispensa.
7. Pois bem, ao que remete inferir da Lei n°® 8.666/93, dentre os critérios
determinantes para decidir a respeito da licitagdo, destaco a natureza do objeto ¢ seu
valor, figurando como instrumentos tanto para escolha da modalidade cabivel como
para a dispensa ou inexigibilidade.
8. Conforme o julgamento da Comissdo de Licita¢do, para a hipotese, a licitagdo
dispensavel em razdo do valor e sob esse viés, fundamenta-se no inciso II do art. 24,
para justificar tal ato, por se tratar de objeto que ndo supera o limite de RS 17.600,00
que ¢ o valor decorrente da atualizagdo perfectibilizada pelo Decreto Federal n®
9.412/2018, nos termos:

Art. 24. E dispensivel a licitagdo:

([11 para outros servigos ¢ compras de valor até 10% (dez por cento) do

limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior ¢ para alienagdes,

nos casos previstos nesta Lei, desde gue nio se refiram a parcelas de um
mesmo servico, compra ou alienacio de maior yvulto gue possa ser

9. A norma licitatéria que fundamenta o ato de licitagdo dispensidvel em razdo do
valor é muito clara ao estabelecer que somente pode ser manejado tal instituto quando
ndo entrar em situagdo de fracionamento de despesa. Tal informagdo ndo consta do
processo, muito menos da justificativa exarada pelo Secretirio de Administragdo,
assim, essa analise resta prejudicada.

10.  Atente-se a Comissdo para o que os incisos II e III do pardgrafo Gnico, do art.
26 mencionam, especificamente, que o processo deve ser instruido com a razao da

escolha do fornecedor e a justificativa do prego:

Rua Frei Rafael Proner n 1.457 — Centro — Bandeirantes — Parana
CEP: 86.360-000
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ESTADO DO PARANA
ASSSSORIA JURIDICA

Art. 26 (-..)

Pardgrafo Gnico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, serd instruido, no que couber, com 0s
seguintes elementos:

| - caracterizacio da situagdo emergencial, calamitosa ou de grave ¢ iminente
risco @ seguranga publica que justifique a dispensa, quando for o caso;

Il - raziio da escolha do fornecedor ou executante:

111 - justificativa do preco.

IV - documento de aprovagdo dos projetos de pesquisa wos quais os bens
serdio alocados.

1. Sobre a disposi¢do retro mencionada, cabem as palavras de Jacoby:

Como o dispositivo legal que exige a justificativa — inciso 111 do pardgrafo
anico do art, 26 — estéd regido pelo comando do caput deste artigo que ndo s¢
refere aos incisos 1 e 11 do art. 24, muitos 1€m entendido que nessas duas
hipoteses ndo ¢ obrigatorio justificar o prego. Nao € correta essa conclusio,
pois tanto por tradigdes historicas — Decreto n® 449/92, art. 3° quanto atuais
— Lei n° 8.666/93. arl. 113 — compete nos agentes da Administragiio
Piablica demonstrarem no processo o regularidade dos atos que
praticarem. Se possivel deve ser juntada a pesquisa pertinente ou outro
instrumento que indique a razoabilidade do preco, come, por exemplo,
quadro de pregos de julgamento de licitacio de outro orgio.
(FERNANDES. Jorge Ulisses Jacoby. Contrataglo Direta sem Licitagdio:
Modalidades, Dispensa. ¢ Inexigibilidade de Licitagdo. 4. ed., Brasilia,
Brasilia Juridica, 1999, p. 493.)

12

Convém ainda recomendar que a comissdo a observar a parte final do art. 26,
onde os atos “deveriio ser comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a autoridade superior,
para ratificagiio ¢ publicagio na imprensa oficial. no prazo de 5 (cinco) dias, como

condicdo para a eficacia” ¢ também observancia de sua legalidade.

[1I - CONCLUSAO
13. Diante do exposto, opino que, UMA VEZ CUMPRIDOS TODOS OS REQUISITOS

LEGAIS. é possivel a realizagdo de dispensa de licitagdio em razdo do valor, nos termos
do art. 24. 11 da Lei n® 8.666/93, se assim entender a Comiss@o de Licita¢des. Sendo
assim. recomendo a Comissio de Licitagoes:

(i) sejam sempre efctuadas as analises dos pregos obtidos, se estdo

compativeis com o mercado;

Rua Frei Rafael Proner n 1.457 — Centro — Bandeirantes — Parana
CEP: 86.360-000
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(ii) evitar o fracionamento das despesas, visando otimizar os procedimentos
e aquisigdes com melhores condigdes;

(iii) seja juntado o projeto basico, para que se torne possivel alerir ¢
identificar a destinagdio dos servigos a serem contratados;

(iv)  seja justificada a razdo do julgamento em favor do prego escolhido em
caso de dispensa ou inexigibilidade, prezando sempre pela realizagio de
licitagdio;

(v) verificar o cumprimento dos requisitos legais habilitagdo juridica ¢ fiscal
da menor proposta e apos encaminhar o processo ao Prefeito Municipal
para ratificagio no prazo de trés dias e publique-se em cinco dias os
termos daquela, sob pena de nulidade

I o parecer, salvo melhor interpretagdo. Ressalte-se que o presente Parecer Juridico foi
¢claborado tdo somente sob o angulo juridico ¢ com base nos documentos trazidos a
analise, niio analisando elementos aprofundados de outras dreas que nido a do Direito,
bem como critério de conveniéneia e oportunidade administrativa e o fracionamento de
despesa. escoimando ainda, qualquer responsabilidade de seu signatirio conforme o
art.2°, § 3° da Lei n. 8.906/94 e entendimento do STJ no RHC: 39644 RI
2013/0238250-5.
Bandeirantes, 06 de janeiro de 2022.
VINICIUS ALVES it siisieae™
SCHERCH 3}33(?:;':1012.01.06 15:33:47

ViNicius ALVES SCHERCH
OAB/PR 61.358
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES_
ESTADO DO PARANA g

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 265/2021 Bandeirantes-PR. 07 de janeiro de 2022.

i OBJETO: CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA FORNECIMENTO DE

:3.' LICENCA DE USO AO SISTEMA DE ORCAM ENTACAO ELETRONICA PARA SERVICO
il DE MAO DE OBRA MECANICA, ATENDENDO A DEMANADA DO MUNICIPIO DE
d} BANDEIRANTES - PR.

DECISAO:

A Comissdo de Licitagio. reunida, analisando o presente procedimento quanto as suas caracteristicas
e sustentada. ainda. no parecer juridico. RECONHECE E DECIDE pela dispensa de licitagdo quanto
ao objeto do presente procedimento para CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA
FORNECIMENTO DE LICENCA DE USO AO SISTEMA DE ORCAMENTACAO
ELETRONICA PARA SERVICO DE MAO DE OBRA MECANICA, ATENDENDO A
DEMANADA DO MUNICIPIO DE BANDEIRANTES — PR. o que faz com o fulcro pela Lei
Federal 8.666/93, autorizando-se a contratagio mediante a caracterizagdo comprovada através de
varios documentos integrantes do presente processo.

Dai porque para regularizagdo fica. pois. formalmente reconhecida a Dispensa de
Licitag@o na forma da legislacdo vigente.

¢ .. COMISSAO DE LICITACAO:

Presidente da Cefissdo Licitagao

Joyce Ferreira ﬁarpmdh
Membro (onm.sao

Cibele
mbro Comissio

43 S o = _
| RFrei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao/abandeirantes.pr.gov.br CNPJ
? 76.235.753/0001-48 '



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA ‘

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 265/2021 Bandeirantes-PR. 07 de janeiro de 2022,

Ref.: Dispensa de Licitagdo — 01/2022 — Prefeitura Municipal de Bandeirantes — PR

RATIFICACAO DO ATO DE DISPENSA DE LICITACAO

—_—

Ratifico o ato da Comissdo de Licitagdo. nomeada através da Portaria n® 1.539/2022
de 03 de janeiro de 2022, publicado em 03 de janeiro de 2022, que declarou Dispensével a Licitagdo,
com fundamento na Lei Federal 8.666/93, a favor do fornecedor:

TIMELAB LTDA
[Lote: 1 - Lote 001
Item Cédigodo.  [Nome do produto/servico Quantida|Unidade  |Prego Preco maximo total
produto/servic de maximo:
o I
1 024984 ACESSO AO SISTEMA 1200 |[MESES [12890  [1.558,80
TEMPARIO PARA ORGAMENTO
DE MAO DE OBRA MECANICA
COM ACESSO AOS 05 (CINCO)
SEGMENTOS COMPLETO DE
TEMPO DE SERVICOS PELO
PERIODO DE 01 (UM) ANO
- PARA ATE 05 (CINCO)
USUARIOS
1.558,80
TOTAL

CONTRATACAO DE PESSOA JURiDlgA PARA FORNECIMENTO DE LICENCA DE
USO AO SISTEMA DE ORCAMENTACAO ELETRONICA PARA SERVICO DE MAO DE
OBRA MECANICA, ATENDENDO A DEMANADA BO MUNICIPIO DE BANDEIRANTES

— PR, no valor total de RS 1.558.80 (Um mil, quinhentos ¢ cinguenta ¢ oito reais e oilenta centavos), vez que 0 processo
se encontra devidamente instruido,

Jaelsgn Ramalho Matta
Prefeito Municipal

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4323 - E-mail; licitacao/@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ
76.235.733/0001-48 _



SANDEIRATEs

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 265/2021 Bandeirantes-PR. 07 de janeiro de 2022.

AO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Informamos que o processo de DISPENSA DE LICITACAO N°01/2022 PMB - Prefeitura Municipal

de Bandeirantes, para CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA FORNECIMENTO

DE LICENCA DE USO AO SISTEMA DE ORCAMENTACAO ELETRONICA PARA
SERVICO DE MAO DE OBRA MECANICA, ATENDENDO A DEMANADA DO
MUNICIPIO DE BANDEIRANTES — PR. ja se encontra com todos os procedimentos preliminares

! A contratagio concluidos, arquivados em boa ordem no departamento de compras. devidamente
b instruidos com todos os procedimentos legais. Sendo) portanto solicitado ao Departamento de
wl. Finangas — Setor de Contabilidade que proceda ao empenho, para que se dé continuidade no processo

@i; de contratagdo.

José Marcio™rbano

Presidenteda};i. sdo de Licitagdo

Autorizo ao Departamento de Contabilidade. que proceda ao Empenho.

n Ramalho Matta
feito Municipal

R Frei Rafael Proner 1457 Cx, Postal 281 CEP 86360000 Tel: 43 3542-4523 - I-mail: licitacao@@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ
76.235.753/0001-48
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Prefeitura Municipal De Bandeirantes

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 265/2021 Bandeirantes-PR, 07 de janeiro de 2022,

Ref.: Dispensa de Licitagio — 01/2022 — Prefeitura Municipal de Bandeirantes — PR

RATIFICACAO DO ATO DE DISPENSA DE LICITACAO

Ratifico o ato da Comissio de Licitagio, nomeada através da Portaria n”
1.539/2022 de 03 de janciro de 2022, publicado em 03 de janciro de 2022, que declarou
Dispensivel a Licitagiio, com fundamento na Lei Federal 8.666/93, a favor do formecedor:

TIMELAB LTDA

[Late: 1 - Lote 0O1

7 024984 IACESS0 AD SISTEMA 12,00 |[MESES |129.90 1.558,80
TEMPARID PARA
[ORCAMENTD BE MAD DE
(OBRA MECANICA COM
AGESSO ADS 08 (CINGO)
SEGMENTOS COMPLETO
DE TEMPG DE SERVINOS

PELO

FERIGDO DE 01 (LM, Ao
FARA ATE 05 (CING)
USLIARIOS

1.558.80

ITOTAL

CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA FORNECIMENTO DE
- LICENCA DE USO AO SISTEMA DE ORCAMENTACAO ELETRONICA PARA
SERVICO DE MAO DE OBRA MECANICA, ATENDENDO A DEMANADA DO
MUNICIPIO DE BANDEIRANTES — PR, no valor total de RS 1,558.80 (Um mil. quinhentos

€ cinguents € 0ito reais © oitenta centavos), vez que 0 processo se encontra devidamente instruido.

Jaelson Ramalho Matta
Prefeito Municipal

DIARIO OFICIAL ELETRONICO - Assinado Eletran|camente com Certificado Padrio ICPBrasil, em conformidade com a MP n®

lcp : 2.200-2, de 2001

Brasil Garantimos a autenticidade deste documento, desde que wisualizado através do site
www,bandeirantes,pr.yov,br/diarig-oficial-elelronico




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANA :

CONTRATO DE LICENCA DE SISTEMA

CONTRATO N°. 7/2022- PMB - SEQ 4741

Contrato de Aquisigio de Materiais que entre si celebram de um lado o MUNICIPIO DE
BANDEIRANTES-PR ¢ de outro TIMELAB LTDA

Pelo presente instrumento, O MUNICIPIO DE BANDEIRANTES, Estado do Parana, pessoa
juridica de direito publico interno, com sede na Rua Frei Rafael Proner n° 1457 — Centro na cidade
de Bandeirantes, Estado do Paran, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica sob o n°
76.235.753/0001-48, neste ato devidamente representada pelo Vice - Prefeito Municipal, em pleno
exercicio de seu mandato e fungdes, Senhor Nilton de Sordi Junior, residente e domiciliado na
Rua: Benedito Bernardes de Oliveira, Centro, n° 70 - CEP 86.360-000, nesta cidade de
Bandeirantes, Estado do Parana, portador da Cédula de Identidade n® 1083833300, expedida pela
Secretaria de Estado de Seguranga Publica de Sdo Paulo e inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas
do Ministério da Fazenda sob o n® 551.187.639-91, abaixo assinado, doravante designado
CONTRATANTE de um lado e, de outro TIMELAB LTDA, estabelecida Rua Desembargador
Afonso Lages n® 33 — Bairro dona clara CEP: 31.260-250 na cidade de Belo Horizonte/MG,
inscrita mo Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda sob n°
22.134.693/0001-48, neste ato representada por seu socio (a) , o(a) Sr(a) MARCO TULIO
STARLING CARLOS, inscrita no Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda sob o n®

™ 402.243.176-87 e RG/MG sob o n® 498.267-PIC-1225, residente na cidade de Belo Horizonte/MG
na Rua Desembargador Afonso Lages nr33 - CEP: 31.260-250 doravante designada
CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei 8.666/93 e suas alteragdes
subsequentes, ajustam o presente Contrato de LICENCA DE SISTEMA em decorréncia do
processo de Processo dispensa - n° 1/2022-PMB, mediante as seguintes cliusulas e condigdes a
seguir expressas, definidoras dos direitos , obrigagdes e responsabilidades das partes

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

O presente tem por objeto: CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA .
FORNECIMENTO DE LICENCA DE USO AO SISTEMA DE ORCAMENTACAQ
ELETRONICA PARA SERVICO DE MAO DE OBRA MECANICA, ATENDENDO A
DEMANADA DO MUNICIPIO DE BANDEIRANTES — PR, que a CONTRATADA s¢
declara em condigdes de fornecer as Licengas em estrita observincia ao indicado ngas
especificagdes levada a cfeito pela Processo dispensa n® 1/2022-PMB.
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|Loto: 1 - Lote UUY
[ltem Codigoda  |Nomo do produto/sorvigo  [Quantld [Unldnde  [Prego Prago méximo tolal

produtolservl ado maximo
G0
1 024984 IANCESSO AD SISTEMA 12,00 |MESES 120,90 1.558,80
TEMPARIO PARA

ORGAMENTD DE MAO DE
OBRA MECANICA COM

CESS0 AQS 05 (CINCO)
SEGMENTOS COMPLETO DE
!:EMPO DE SERVIGOS PELO
PERIODO DE 01 (UM) AND
PARA ATE 05 (CINCO)
USUARIOS

1.558,80

ITOTAL

PARAGRAFO PRIMEIRO — Os LICENCAS serilo fornccidas em estrita obediéncia ao presente
Contrato, devendo ser observadas integral ¢ rigorosamente as especificagdes informadas pelo

CONTRATANTE ¢ aprovadas pelas autoridades competentes, assim como a Processo dispensa n®
1/2022-PMB ¢ anexos.

CLAUSULA SEGUNDA - EXECUCAO
Os licengas serio fornecidas mediante solicitagio da Secretaria de Administragio.
CLAUSULA TERCEIRA — PREGCO

A CONTRATADA se obriga a fomecer o objeto deste Contrato, pelo prego global certo e ajustado
de R$ 1.558,80 (Um mil, quinhentos e cinquenta ¢ oito reais e oitenta centavos).

PARAGRAFQ UNICO - O pagamento de quaisquer taxas ou emolumentos concernentes ao

objeto do presente contrato correrd por conta exclusiva da CONTRATADA, demais encargos
inerentes a completa execugio do presente contrato.

CLAUSULA QUARTA - PAGAMENTO

O pagamento serd cfetuado em até 30 (trinta) dias apos o recebimento/conferéneia conforme
fornecimento, e apresentagdo da nota fiscal, com guias da Certiddo Negativa de Débitos Relativos
aos Tributos Federais ¢ a8 Divida Ativa da Unido INSS, Certificado de Regularidade do FGTS-
CRF ¢ Certidio Negativa de Débitos Trabalhistas em cada uma das respectivas parcel

as ¢
observada a ordem cronolégica dos empenhos.
PARAGRAFO PRIMEIRO - Os rccursos destinados ao pagamento dos materiais de quc trata o

resente contrato sio oriundos da rubrica:

DOTACOES | _ |
Conta da Funclonal programatica  [Fonte de |Natureza dadespesa |Grupo da -
despesa ' recurso - |fonte

350 02.003.04.122.0405.2012 |0 3.3.90.40.00.00 Do Exercicio |
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PARAGRAFO SEGUNDO - As notas fiscais deverdo ser apresentadas em 02(duas) vias,
devidamente regularizadas nos seus aspectos formais € legais.

PARAGRAFO TERCEIRO - Nenhum pagamento isentard a g:owmamp:x das
responsabilidades assumidas na forma deste contrato, quaisquer que s¢jam, nem implicara na
aprovagio definitiva dos materiais recebidos.

PARAGRAFO QUARTOQO - Os pagamentos serdo realizados através de meios eletrérjlcgs
ofertados pelo sistema bancdrio, na forma de avisos de crédito, ordem bancdria, transferéncia
eletronica disponivel ou por outros materiais da mesma natureza disponibilizados pelas
Instituicdes Financeiras, diretamente na conta banciria (corrente ou poupan¢a) n® _______
agéncia do Banco _em nome da empresa fomecedora.

PARAGRAFQ QUINTO — Caso se verifique erro na nota fiscal, o pagamento serd sustado até
que as providéncias pertinentes tenham sido tomadas por parte da CONTRATADA.

PARAGRAFO SEXTO — A nota fiscal deveré ser entregue na sede do CONTRATANTE, no
endereqo descrito no predmbulo deste contrato, durante o hordrio de expediente.

PARAGRAFQ SETIMOQ - Caso no dia previsto no item anterior ndo haja expediente na
CONTRATANTE, 0 pagamento serd efetuado no primeiro dia (til subsequente a este.

CLAUSULA QUINTA — PRAZO - EXECUCAO E VIGENCIA

O prazo de execugio/vigéncia sera de 365 dias trezentos e sessenta ¢ cinco dias, iniciando a
contagem na data da assinatura do contrato.

CLAUSULA SEXTA — MULTA

PARAGRAFO PRIMEIRO ~ Multa Contratual de 10% (dez por cento) sobre o valor total do
contrato, que serd aplicada na hipétese de inexecugdo total ou parcial das obrigagdes assumidas
pela CONTRATADA, sem prejuizo de outras penalidades previsto pela Lei n® 8.666/93 e suas
alteragdes subsequentes e demais legislagOes pertinentes a matéria.

PARAGRAFOQ SEGUNDO - Se, no término do prazo contratual os materiais ndo estiverem sido
fornecidos, serd aplicada a CONTRATADA por dia de atraso, a multa de RS 15,00 (Quinze
reais). Para o calculo dos dias de atraso serdo considerados os abonos homologados.

\1/’7 W
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CLAUSULA SETIMA — RESCISAQ

Q presente contrato podera ser rescindido de pleno direito, independentemente de notificacio
judicial, nas seguintes hipoteses;

a) Infringéncia de qualquer obrigagZo ajustada;

b) Liquidagio amigavel ou judicial. concordata ou faléncia da CONTRATADA;

c) Se a CONTRATADA, sem previa autorizag2o do CONTRATANTE, transferir, -
caucionar ou transacionar qualquer direito decorrente deste contrato;

d) E os demais mencionados no Artigos 77 e 78 da Lei n° 8.666/93 e suas alteragoes
subsequentes.

PARAGRAFO PRIMEIRO - A CONTRATADA, indenizara a CONTRATANTE por todos 05
prejuizos que esta vier a sofrer em decorréncia da rescis3o por inadimplemento de suas obrigagdes

contratuais.
PARAGRAFO SEGUNDO — No caso do CONTRATANTE precisar recorrer a via Judicial para '1 {
rescindir o presente contrato, ficaraa CONTRATADA sujeita a multa convencional de 10%(dez i

por cento) do valor do contrato, além das perdas e danos, custas processuais e honorarios
advocaticios, estes fixados em 20%(vinte por cento) do valor do contrato.

CLAUSULA OITAVA — DISPOSICOES GERAIS

Ao presente contrato se aplicam as seguintes disposicdes gerais:

a) Nenhum produto forado contratado poderé ser fornecido, 2inda que em cardter extraordinario,
sem a prévia e expressa autorizacio do CONTRATANTE.

b) Rescindido o contrato em razio do inadimplemento de obrigagdes da CONTRATADA, esta
ficara impedida de participar de novos contratos com 2 CONTRATANTE, 2lém das penalidades
previstas na Lei n® 8.666/93 e suas alteragdes subsequentes.

b) A CONTRATADA assume exclusiva responsabilidade p_elo cumprimento de todas as
clausulas decorrentes da execucdo deste contrato, sejam de natureza trabalhista.
previdencidria, comercial, civil ou fiscal, inexistindo sohdancda.de do CONTRATANTE
relativamente a esses encargos, inclusive os que eventualmente advirem de prejuizos causados

a terceiros.

J g
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CLAUSULA NONA — DAS PARTES INTEGRANTES

As condigdes estabelecidas na Processo dispensa N° 0172022- - PMB e na proposta apresentada
pela empresa ora CONTRATADA, sio partes integrantes deste instrumento, independentemente
de transcricdo.

| PARAGRAFQ UNICO - Serdo incorporadas a este contrato, mediante termos aditivos quaisquer
A modificacdes que venham a ser necessdrios durante a sua vigéncia, decorrentes das obrigagoes
assumidas pela CONTRATANTE e pela CONTRATADA, tais como a prorrogagio de prazos ¢
normas gerais de materiais.

CLAUSULA DECIMA — DA FRAUDE E DA CORRUPCAO:

§1° Os licitantes devem observar ¢ o contratado deve observar ¢ fazer observar por seus
fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratagdo, 0 mais alto padrdo de ética durante
todo o processo de licitagdo, de contratag@o e execugio do objeto contratual.

§2° Para os propésitos desta clausula, definem-se as seguintes praticas:

a) “Pratica corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer
vantagem com o objetivo de influenciar a agdo de servidor publico no processo de licitagdo ou na
execucdo de contrato;

b) *Pritica fraudulenta”: a falsificagdo ou omissdo dos fatos, com o objetivo de influenciar o
processo de licitagdo ou de execugia de contrato;

¢) “Pritica colusiva: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com
ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do 6rgao licitado, visando estabelecer
pregos em niveis artificiais e nao competitivos;

d) “Prética coercitiva”: causar dano ou ameagar causar dano, direta ou indiretamente, as pessoas
i ou sua propriedade, visando influenciar sua participagio em um processo licitatorio ou afetar a
|

l

l

execugdo do contrato;

e) “Pritica obstrutiva™: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspegdes ou fazer
declaragdes falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de
impedir materialmente a apuragdo de alegagdes de pritica prevista, deste Edital; (i) atos cuja
intengdo seja impedir materialmente o exercicio do direito de o organismo financeiro multilateral
promover inspegao.

§3° Na hipotese de financiamento, parcial o integra, por organismo financeiro multilateral,
mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporé sangdo sobre uma empresa oy pess
fisica, inclusive declarando-a inelegivel, indefinidamente ou por prazo determinado, paraa outorga
de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento dy
empresa, dirctamente ou por meio de um agente, em préticas corruptas, fraudulentas, colusivas,
coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitagiio ou da execugio de um contrato financiado pelo
organismo.
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§4° Considerando os propésitos das clausulas acima, o licitante vencedor, como condigdo para a
contratagdo, devera concordar e autorizar que, na hipoteses de o contrato vier a ser financiado, em
parte ou intcgralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou
reembolso, permitird que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas
possam inspecionar o local de execugdo do contrato e todos os documentos, contas ¢ registros
relacionados 4 licitagdio e a execugdo do contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — SUCESSAO E FORO

As partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presenga de
02 (duas) testemunhas abaixo, obrigando-se por si € seus sucessores, ao fiel cumprimento do que
ora ficou ajustado, elegendo para Foro do mesmo a Comarca de Bandeirantes, Estado do Parand,
ndo obstante qualquer mudanga de domicilio da CONTRATADA, que em razio disso € obrigada
a manter um representante com plenos poderes para receber notificagdes, citagdo inicial € outras
em direito permitidas.

Bandeirantes-PR, 10 de janeiro de 2022.

MUNICiPIO DE BANDEIRANTES-PR
Nilton de Sordi Janior
Vice Prefeito Municipal

J(zdp/]c/ﬁé( //ff
IMELAB LTDA - EP
Marco Tulio Starling Carigs

Socio/Administrador

Testemunhas:

Joyce/Ferrt ira Parpinelli
CPF. 065.535.889-70
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EXTRATO DO CONTRATO N°07/2022- SEQ 4741
Processo dispensa N 01/2022-PMB

CONTRATANTE: MUNICiPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANA.
CONTRATADA: TIMELAB LTDA - EPP

OBJETO: CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA FORNEQIMENTO DE
LICENCA DE USO AO SISTEMA DE ORCAMENTACAO ELETRONICA PARA

SERVICO DE MAO DE OBRA MECANICA, ATENDENDO A DEMANADA DO
MUNICIPIO DE BANDEIRANTES - PR.

VALOR: RS 1.558,80 (Um mil, quinhentos ¢ cinquenta e oito reais e oitenta centavos).

PRAZO DE EXECUCF\ONIGENCIA: 365 (trezentos e sessenta ¢ cinco dias, a contar da data
da assinatura deste terino.

DOTACOES:

DOTACOES

Conta da Funcional programatica  |Fonte de  (Natureza da despesa Grupo da
despesa recurso fonte

350 02.003.04,122.0405.2012 [0 3.3.90,40.00.00 Do Exercicio

Bandeirantes-PR, 10 de janeiro de 2022.

sito Mlunicipal
7
’ . 3(404/ /i’é/
DA-E
Marco Tulio Starling Gérlos
Sécio/Administrador
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Prefeitura Municipal De Bandeirantes

itacoes e Contratos
Extrato Contrato

EXTRATO DO CONTRATO N"07/2022- S1EQ 4741
Processo dispensa N* 01/2022-PMB

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANA.
-~ CONTRATADA: TIMELAB LTDA - EPP

OBJETO: CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA FORNECIMENTO
DE LICENCA DE USO AO SISTEMA DE ORCAMENTACAO ELETRONICA
PARA SERVICO DE MAO DE OBRA MECANICA, ATENDENDO A
DEMANADA DO MUNICIPIO DE BANDEIRANTES — PR.

VALOR: R$ L558,80 (Um mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e oitenta
centavos).

PRAZO DE ‘.‘XI".CUCRONIGENCIA: 3635 (trezentos e sessenta ¢ cinco dias, a contar
da data da assinatura deste termo.

DOTACOES:

DOTAGOES

Contada  [Funcional programatica [Fonte de |Natureza da despesa  |Grupo da

despesa L recurso : fonte

350 02.003.04.122.0405.2012|0 13.3.90.40.00.00 Do
Exercicio

Bandeirantes-PR, 10 de janeiro de 2022,

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR
Nilton de Sordi Iinior
Vice Preleito Municipal

TIMELAB LL'TDA - EPP
Marco Tilio Starling Carlos
Socio/Administrador
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